

## SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

TERMO DE ADESÃO  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) Nº 142/2024/SUPEL\_RO

Processo Administrativo nº 100.172.000053/2024-89

A **Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia**, através de seu Secretário Geral, torna pública a adesão à Ata de Registro de Preços (ARP) Nº 142/2024/SUPEL\_RO, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 500/2023/SUPEL/RO – Processo Nº 0025.072004/2022-25, realizado pela Superintendência Estadual de Compras e Licitações – SUPEL. O Processo Administrativo nº. 100.172.000053/2024-89 tem como objeto a contratação de empresa especializada em locação de equipamentos (cabines sanitárias, tendas, treliças e outros), visando atender o evento que ocorrerá de 03 a 07 de julho de 2024 e Sessão Legislativa Itinerante Extraordinária que acontecerá em Buritis/RO, no dia 04 de julho de 2024, conforme Termo de Referência (0232323), correspondente aos itens da ARP abaixo especificados:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	FORNECEDOR
1	LOCAÇÃO DE CABINES SANITÁRIAS: BANHEIROS QUÍMICOS, UNISSEX, CONFORME LEI 10.098/2000, COM CABINE EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, INCLUINDO VASO SANITÁRIO, MICTÓRIO, PORTA PAPEL HIGIÊNICO, ILUMINAÇÃO INTERNA, PORTA COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO E INDICAÇÃO EXTERNA DE ABERTO/FECHADO, PRODUTOS QUÍMICOS, PAPEL HIGIÊNICO, MANUTENÇÃO E LIMPEZA. REGIÃO MADEIRA MAMORÉ (CANDEIAS DO JAMARI, GUAJARÁ-MIRIM, ITAPUÁ DO OESTE, NOVA MAMORÉ E PORTO VELHO) MARCA: POLYJOHN	DIÁRIA	40	R\$ 412,68	R\$ 16.507,20	LOC - MAQ LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - LTDA - CNPJ 01.905.016/0001-06
2	LOCAÇÃO DE CABINES SANITÁRIAS: BANHEIROS QUÍMICOS PARA PESSOAS PCD (PESSOAS COM DEFICIÊNCIA), CONFORME LEI 10.098/2000, COM CABINE EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, INCLUINDO VASO SANITÁRIO, MICTÓRIO, PORTA PAPEL HIGIÊNICO, ILUMINAÇÃO INTERNA, PORTA COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO E INDICAÇÃO EXTERNA DE ABERTO/FECHADO, PRODUTOS QUÍMICOS, PAPEL HIGIÊNICO, MANUTENÇÃO E LIMPEZA. REGIÃO MADEIRA MAMORÉ (CANDEIAS DO JAMARI, GUAJARÁ-MIRIM, ITAPUÁ DO OESTE, NOVA MAMORÉ E PORTO VELHO) MARCA: POLYJOHN	DIÁRIA	8	R\$ 545,29	R\$ 4.362,32	LOC - MAQ LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - LTDA - CNPJ 01.905.016/0001-06
3	TRELIÇAS DE ALUMÍNIO P30, PARA PORTAIS, BACKDROOPS E SUSTENTAÇÃO DE BANNER, DECORAÇÃO, LOCADA COM SAPATAS DE SUSTENTAÇÃO E CUBOS. SENDO QUE TODAS AS DESPESAS RELATIVAS AO TRANSPORTE, ALIMENTAÇÃO, ESTADIA, OPERAÇÃO, MONTAGEM, DESMONTAGEM E SEGURANÇA SERÃO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA. A ESTRUTURA DEVE SER MONTADA	DIÁRIA	7	R\$ 1.106,66	R\$ 7.746,62	WEST EVENTOS LTDA - CNPJ 00.813.247/0001-27

	COM TRAVAS E AMARRAÇÕES DE AÇO ESTAQUEADO COM CABO DE AÇO COM DOCUMENTAÇÃO DO CREA, COM ASSINATURA DE ENGENHEIRO RESPONSÁVEL COM A DEVIDA VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR. MEDINDO 10,00 X 2,50 M. REGIÃO MADEIRA MAMORÉ (CANDEIAS DO JAMARI, GUAJARÁ-MIRIM, ITAPUÁ DO OESTE, NOVA MAMORÉ E PORTO VELHO)					
4	GRADES DE TRELIÇAS EM ALUMÍNIO Q30, PARA SUSTENTAÇÃO DE BANNER (BACKDROP) MEDINDO 4,00 X 3,00 (LXA) M, ILUMINAÇÃO, DECORAÇÃO, LOCADA POR COM SAPATA DE SUSTENTAÇÃO 30 X 30. REGIÃO MADEIRA MAMORÉ (CANDEIAS DO JAMARI, GUAJARÁ-MIRIM, ITAPUÁ DO OESTE, NOVA MAMORÉ E PORTO VELHO)	DIÁRIA	7	R\$ 1.000,00	R\$ 7.000,00	WEST EVENTOS LTDA - CNPJ 00.813.247/0001-27
5	120 METROS LINEARES DE PAREDES/FECHAMENTOS/DIVISÓRIAS SALAS E AMBIENTES: PAREDE MATERIAL TS OU MDF DE COR BRANCA COM DIMENSÕES DE 1,00M DE LARGURA X 2,70 METROS DE ALTURA CADA. REGIÃO MADEIRA MAMORÉ (CANDEIAS DO JAMARI, GUAJARÁ-MIRIM, ITAPUÁ DO OESTE, NOVA MAMORÉ E PORTO VELHO)	DIÁRIA	10	R\$ 8.826,67	R\$ 88.266,70	BARROS DA SILVA SERVIÇOS DE BUFFET LTDA - CNPJ 17.515.170/0001-01
6	30 M² DE PLACA RODAPÉ DE MATERIAL TS (JANELAS) DE COMPRIMENTOS LINEARES COM DIMENSÕES DE 1,00M DE LARGURA X 1,10M DE ALTURA; PLACA COM VISOR (JANELA) DE MATERIAL EM VIDRO TEMPERADO COM DIMENSÕES DE 1,00M DE LARGURA X 1,10M DE ALTURA; E PLACA RODA TETO (TESTEIRA) COM DIMENSÕES DE 1,00M DE LARGURA X 0,50M DE ALTURA, TOTALIZANDO CADA FOLHA 1,00M DE LARGURA X 2,70M DE ALTURA. REGIÃO MADEIRA MAMORÉ (CANDEIAS DO JAMARI, GUAJARÁ-MIRIM, ITAPUÁ DO OESTE, NOVA MAMORÉ E PORTO VELHO)	DIÁRIA	10	R\$ 12.400,00	R\$ 124.000,00	BARROS DA SILVA SERVIÇOS DE BUFFET LTDA - CNPJ 17.515.170/0001-01
7	PISO TABLADO DO TIPO DECK 1X1M DE MADEIRA RÚSTICA DECK ELEVADO OU NIVELADO, EXECUTADO SOBRE O SOLO DE ACORDO COM MELHOR IMPLANTAÇÃO E ADEQUAÇÃO AO TERRENO. 100 M² POR STAND. REGIÃO MADEIRA MAMORÉ (CANDEIAS DO JAMARI, GUAJARÁ-MIRIM, ITAPUÁ DO OESTE, NOVA MAMORÉ E PORTO VELHO)	DIÁRIA	10	R\$ 1.722,22	R\$ 17.222,20	BARROS DA SILVA SERVIÇOS DE BUFFET LTDA - CNPJ 17.515.170/0001-01
8	FECHAMENTO/TESTEIRA: PRODUZIDAS COM MATERIAIS ACM, MDF, LONA VINÍLICA (OU COMPENSADO NAVAL 15MM) COM ARMAÇÃO OU ESTRUTURA DE METALON OU MADEIRA (COMPENSADO NAVAL 15MM), PERSONALIZADOS COM IMPRESSÃO E ACABAMENTOS DE COR NO TOM BRANCO R:254 G:254 B:254 PODENDO SER REVESTIDO COM BAGUN, ACM OU LONA VINÍLICA; COM DIMENSÕES DE 50,00M DE LARGURA X 0,70M DE ALTURA. IDENTIFICAÇÃO VISUAL: TEXTO A SER DEFINIDO PELA COORDENAÇÃO NO LOCAL DO LETREIRO.	DIÁRIA	6	R\$ 3.651,04	R\$ 21.906,24	BARROS DA SILVA SERVIÇOS DE BUFFET LTDA - CNPJ 17.515.170/0001-01

	COM NO MÁXIMO 30 CARACTERES e COM 04 LOGOMARCAS DO A SEREM DISPONIBILIZADAS PELA CONTRATANTE. INSTALADA EM LOCAIS INDICADOS PELA COORDENAÇÃO. REGIÃO MADEIRA MAMORÉ (CANDEIAS DO JAMARI, GUAJARÁ-MIRIM, ITAPUÁ DO OESTE, NOVA MAMORÉ E PORTO VELHO).					
9	1 PALCO PANTOGRAFICO COM 60 M² DE ESTRUTURA EM ALUMÍNIO DE ALTA RESISTÊNCIA, TAMPO EM COMPENSADO NAVAL, ALTURA REGULÁVEL A CADA 20 CM ATÉ 1 M DE ALTURA, REVESTIDO COM CARPETE PRETO COM ESCADA E RAMPAS PARA ACESSIBILIDADE, SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PARA PALCO CONTENDO 20 REFLETORES PAR 64, 02 MINI BRUT DE 06 LÂMPADAS (VALOR PADRÃO) MESA CONTROLADORA DIGITAL, 4 ACL, RACK DIMMER, MAIN POWER E CABEAÇÃO NECESSÁRIA. AS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS A PARTIR DA REDE EXISTENTE NO LOCAL. REGIÃO MADEIRA MAMORÉ (CANDEIAS DO JAMARI, GUAJARÁ-MIRIM, ITAPUÁ DO OESTE, NOVA MAMORÉ E PORTO VELHO).	DIÁRIA	7	R\$ 2.807,61	R\$ 19.653,27	BARROS DA SILVA SERVIÇOS DE BUFFET LTDA - CNPJ 17.515.170/0001-01
10	LOCAÇÃO DE CLIMATIZADORES GRANDES, EVAPORATIVO PARA SER UTILIZADA NO ESPAÇO DE 1 (UMA) TENDA DE 10 METROS X 10 METROS. REGIÃO MADEIRA MAMORÉ (CANDEIAS DO JAMARI, GUAJARÁ-MIRIM, ITAPUÁ DO OESTE, NOVA MAMORÉ E PORTO VELHO).	DIÁRIA	50	R\$ 274,00	R\$ 13.700,00	WEST EVENTOS LTDA - CNPJ 00.813.247/0001-27
11	LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL DE MÉDIO PORTE: COM MONTAGEM, OPERAÇÃO E DESMONTAGEM, CONTENDO 8 MOVIE HEAD, 16 REFLETOR LÂMPADA PAR 64, MESA CONTROLADORA DIGITAL DE NO MÍNIMO 24 CANAIS SIMULTÂNEOS, 1 RACK DIGITAL, MAIN POWER COMPLETO. REGIÃO MADEIRA MAMORÉ (CANDEIAS DO JAMARI, GUAJARÁ-MIRIM, ITAPUÁ DO OESTE, NOVA MAMORÉ E PORTO VELHO).	DIÁRIA	5	R\$ 3.500,00	R\$ 17.500,00	WEST EVENTOS LTDA - CNPJ 00.813.247/0001-27
12	LOCAÇÃO DE 01 (UM) PAINEL DE LED DE P3 MEDINDO 4x2, COM PROCESSADORA DE VÍDEO, ESTRUTURA DE 4x3 METROS DE Q30 PARA INSTALAÇÃO DO PAINEL. DEVE TER SUA PLACA PROCESSADORA LIGADOS SIMULTANEAMENTE, COM 01 CAMERAS FILMADORA DIGITAL FULL-HD; DVD; NOTEBOOK COMPATÍVEL; COM MESA DE CORTE E COM PROFISSIONAIS DA ÁREA PARA OPERAR TANTO A CÂMERA QUANTO A MESA DE CORTE, DEVEM SER ESTAQUEADAS E COM SUAS AMARRAÇÕES EM CABO DE AÇO. SENDO DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA CONTRATADA A DOCUMENTAÇÃO ASSINADA PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO - ART; TAXA DO CREA PAGA COM A DEVIDA VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIRO. SENDO QUE TODAS AS DESPESAS RELATI-	DIÁRIA	5	R\$ 3.334,73	R\$ 16.673,65	BARROS DA SILVA SERVIÇOS DE BUFFET LTDA - CNPJ 17.515.170/0001-01

	VAS AO TRANSPORTE, ALIMENTAÇÃO, ESTADIA, OPERAÇÃO, MONTAGEM, DESMONTAGEM E SEGURANÇA SERÃO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA. REGIÃO MADEIRA MAMORÉ (CANDEIAS DO JAMARI, GUAJARÁ-MIRIM, ITAPUÁ DO OESTE, NOVA MAMORÉ E PORTO VELHO)						
13	LOCAÇÃO DE JOGO DE MESA: FORNE- CIMENTO DE MESA PLÁSTICA QUA- DRADA, PRODUZIDA COM POLIPROPI- LENO, DIMENSÕES APROXIMADAS EM 80 CM DE LARGURA X 80 CM COM-PRIMENTO X 71 CM DE ALTURA, COM  4 (QUATRO) CADEIRAS PLÁSTICAS. REGIÃO MADEIRA MAMORÉ (CANDEIAS DO JAMARI, GUAJARÁ-MIRIM, ITAPUÁ DO OESTE, NOVA MAMORÉ E PORTO VELHO)	DIÁRIA	150	R\$ 15,66	R\$ 2.349,00	BARROS DA SILVA SERVIÇOS DE BUFFET LTDA  - CNPJ 17.515.170/0001-01	
14	LOCAÇÃO DE CADEIRAS PLÁSTICAS: COM ENCOSTO E SEM BRAÇO EMPILHÁVEIS, NA COR BRANCA, MEDINDO MÍNIMO 56 CM DE LARGURA, 60 CM DE PROFUNDIDADE E 91 CM DE ALTURA DO CHÃO AO TOPO DO ENCOSTO. OBS: AS CADEIRAS DEVEM SUPORTAR ATÉ 120 KG E SER DESTINADAS AO USO EXTERNO, NÃO RESIDENCIAL, OU SEJA, IRRESTRITO. DEVEM ATENDER À NORMA NBR 14776 QUANTO ÀS DIMENSÕES E À RESISTÊNCIA. AS MEDIDAS SOMENTE PODERÃO VARIAR, NO MÁXIMO ATÉ 2 CM, NAS DIMENSÕES ESTABELECIDAS. REGIÃO MADEIRA MAMORÉ (CANDEIAS DO JAMARI, GUAJARÁ-MIRIM, ITAPUÁ DO OESTE, NOVA MAMORÉ E PORTO VELHO)	DIÁRIA		R\$ 4,14	R\$ 4.140,00	BARROS DA SILVA SERVIÇOS DE BUFFET LTDA  - CNPJ 17.515.170/0001-01	
15	CONJUNTO DE POLTRONAS COM 03 (TRÊS) PEÇAS, SENDO 01 (UMA) PEÇAS DE TRÊS LUGARES, 01 (UMA) PEÇA DE DOIS LUGARES, 01 (UMA) PEÇA DE UM LUGAR. COR A SER DEFINIDA CONFORME A DECORAÇÃO DO EVENTO. REGIÃO MADEIRA MAMORÉ (CANDEIAS DO JAMARI, GUAJARÁ-MIRIM, ITAPUÁ DO OESTE, NOVA MAMORÉ E PORTO VELHO)	DIÁRIA	5	R\$ 700,00	R\$ 3.500,00	WEST EVENTOS LTDA - CNPJ 00.813.247/0001-27	
16	ARRANJO MEDIO DE FLORES NATURAIS (MIX DE ROSAS, GÉRBERAS, LÍ- RIOS, ASTROMÉLIAS E FLORES TROPI- CAIS), ACOMODADOS EM VASOS DE VIDRO, QUE SERÁ UTILIZADO PARA DECORAÇÃO DE MESAS E AMBIEN- TES. REGIÃO MADEIRA MAMORÉ (CANDEIAS DO JAMARI, GUAJARÁ-MIRIM, ITAPUÁ DO OESTE, NOVA MAMORÉ E PORTO VELHO)	DIÁRIA	5	R\$ 400,00	R\$ 2.000,00	WEST EVENTOS LTDA - CNPJ 00.813.247/0001-27	
17	LOCAÇÃO DE CABINES SANITÁRIAS: BANHEIROS QUÍMICOS, UNISSEX, CONFORME LEI 10.098/2000, COM CA- BINE EM POLIETILENO DE ALTA DEN- SIDADE, INCLUINDO VASO SANITÁ- RIO, MICTÓRIO, PORTA PAPEL HIGIÊ- NICO, ILUMINAÇÃO INTERNA, PORTA COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO E INDICAÇÃO EXTERNA DE ABERTO/ FECHADO, PRODUTOS QUÍ- MICOS, PAPEL HIGIÊNICO, MANUTEN- ÇÃO E LIMPEZA. REGIÃO VALE DO JAMARI (ARIQUEMES, MONTE NEGRO,	DIÁRIA	16	R\$ 429,03	R\$ 6.864,48	LOC - MAQ LOCA- ÇÃO DE MÁQUI- NAS E EQUIPA- MENTOS - LTDA - CNPJ 01.905.016/0001-06	

	CACAULÂNDIA, MACHADINHO DO OESTE, BURITIS, CAMPO NOVO DE RONDÔNIA, RIO CRESPO, CUJUBIM E ALTO PARAÍSO) MARCA: POLYJOHN							
18	<p>LOCAÇÃO DE TENDA PIRAMIDAL: COM SERVIÇO DE MONTAGEM E DESMONTAGEM, CAPACIDADE PARA 70 PESSOAS, COM COBERTURA TIPO PIRÂMIDE COM ESTRUTURA METÁLICA E ILUMINAÇÃO: PIRÂMIDES DE 10M X 10M DE MEDIDA INTERNA, COM ESTRUTURA DE FERRO NA COR BRANCA, PÉ DIRETO, COM 20 CM DE LARGURA E 3 M DE ALTURA, SENDO SER ALONGADA EM ATÉ 50 CM, DE COMPRIMENTO, COM COBERTURA EM LONA TÉRMICA BRANCA SUSTENTADA POR UMA ESTRUTURA DE FERRO DENOMINADA ARANHA QUE É CONSTITUÍDA POR 08 PEÇAS DE FERRO. COM FECHAMENTO LATERAL (03 LADOS), E INSTALAÇÃO DE</p> <p>(05) CINCO PONTOS DE ENERGIA ELÉTRICA (TOMADAS UNIVERSAIS - 110 W) E (05) CINCO PONTOS DE ILUMINAÇÃO (LÂMPADAS). A EMPRESA DEVERÁ PROVIDENCIAR AS DEVIDAS ARTS EXIGIDAS EM LEI. REGIÃO VALE DO JAMARI (ARIQUEMES, MONTE NEGRO, CACAULÂNDIA, MACHADINHO DO OESTE, BURITIS, CAMPO NOVO DE RONDÔNIA, RIO CRESPO, CUJUBIM E ALTO PARAÍSO).</p>	DIÁRIA	20	R\$	1.494,31	R\$	29.886,20	LUAMARTE SONORIZAÇÃO LTDA - CNPJ 12.920.840/0001-51
19	<p>1.200 METROS QUADRADOS DE FORRO PARA A ESTRUTURA DA TENDA EM TECIDO TIPO MALHA LIGANET DA COR BRANCA, INSTALADO NA ESTRUTURA TOTAL DAS TENDAS A 3,00M DE ALTURA DO PISO. REGIÃO VALE DO JAMARI (ARIQUEMES, MONTE NEGRO, CACAULÂNDIA, MACHADINHO DO OESTE, BURITIS, CAMPO NOVO DE RONDÔNIA, RIO CRESPO, CUJUBIM E ALTO PARAÍSO).</p>	DIÁRIA	8	R\$	15.499,15	R\$	123.993,20	LUAMARTE SONORIZAÇÃO LTDA - CNPJ 12.920.840/0001-51
20	<p>120 METROS LINEARES DE PAREDES/FECHAMENTOS/DIVISÓRIAS SALAS E AMBIENTES: PAREDE MATERIAL TS OU MDF DE COR BRANCA COM DIMENSÕES DE 1,00M DE LARGURA X 2,70 METROS DE ALTURA CADA. REGIÃO VALE DO JAMARI (ARIQUEMES, MONTE NEGRO, CACAULÂNDIA, MACHADINHO DO OESTE, BURITIS, CAMPO NOVO DE RONDÔNIA, RIO CRESPO, CUJUBIM E ALTO PARAÍSO).</p>	DIÁRIA	5	R\$	8.826,67	R\$	44.133,35	BARROS DA SILVA SERVIÇOS DE BUFFET LTDA - CNPJ 17.515.170/0001-01
21	<p>PISO TABLADO DO TIPO DECK 1X1M DE MADEIRA RÚSTICA DECK ELEVADO OU NIVELADO, EXECUTADO SOBRE O SOLO DE ACORDO COM MELHOR IMPLANTAÇÃO E ADEQUAÇÃO AO TERRENO. 100 M² POR STAND. REGIÃO VALE DO JAMARI (ARIQUEMES, MONTE NEGRO, CACAULÂNDIA, MACHADINHO DO OESTE, BURITIS,</p>	DIÁRIA	5	R\$	1.722,22	R\$	8.611,10	BARROS DA SILVA SERVIÇOS DE BUFFET LTDA - CNPJ 17.515.170/0001-01

	CAMPO NOVO DE RONDÔNIA, RIO CRESPO, CUJUBIM E ALTO PARAÍSO)						
22	1 PALCO PANTOGRAFICO COM 60 M² DE ESTRUTURA EM ALUMÍNIO DE ALTA RESISTÊNCIA, TAMPO EM COMPENSADO NAVAL, ALTURA REGULÁVEL A CADA 20 CM ATÉ 1 M DE ALTURA, REVESTIDO COM CARPETE PRETO COM ESCADA E RAMPAS PARA ACESSIBILIDADE, SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PARA PALCO CONTENDO 20 REFLETORES PAR 64, 02 MINI BRUT DE 06 LÂMPADAS (VALOR PADRÃO) MESA CONTROLADORA DIGITAL, 4 ACL, RACK DIMMER, MAIN POWER E CABEAÇÃO NECESSÁRIA. AS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS A PARTIR DA REDE EXISTENTE NO LOCAL. REGIÃO VALE DO JAMARI (ARIQUEMES, MONTE NEGRO, CACAULÂNDIA, MACHADINHO DO OESTE, BURITIS, CAMPO NOVO DE RONDÔNIA, RIO CRESPO, CUJUBIM E ALTO PARAÍSO)	DIÁRIA	1	R\$ 2.807,61	R\$ 2.807,61	BARROS DA SILVA SERVIÇOS DE BUFFET LTDA - CNPJ 17.515.170/0001-01	
23	BALCÃO DE TS DIMENSOES MINIMAS DE 1,0M X 0,50 X 1,00M (COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA) COR BRANCO. REGIÃO VALE DO JAMARI (ARIQUEMES, MONTE NEGRO, CACAULÂNDIA, MACHADINHO DO OESTE, BURITIS, CAMPO NOVO DE RONDÔNIA, RIO CRESPO, CUJUBIM E ALTO PARAÍSO)	DIÁRIA	25	R\$ 75,23	R\$ 1.880,75	BARROS DA SILVA SERVIÇOS DE BUFFET LTDA - CNPJ 17.515.170/0001-01	
24	LOCAÇÃO DE CLIMATIZADORES GRANDES, EVAPORATIVO PARA SER UTILIZADA NO ESPAÇO DE 1 (UMA) TENDA DE 10 METROS X 10 METROS. REGIÃO VALE DO JAMARI (ARIQUEMES, MONTE NEGRO, CACAULÂNDIA, MACHADINHO DO OESTE, BURITIS, CAMPO NOVO DE RONDÔNIA, RIO CRESPO, CUJUBIM E ALTO PARAÍSO)	DIÁRIA	25	R\$ 234,00	R\$ 5.850,00	WEST EVENTOS LTDA - CNPJ 00.813.247/0001-27	
25	LOCAÇÃO DE 01 (UM) PAINEL DE LED DE P3 MEDINDO 4x2, COM PROCESSADORA DE VÍDEO, ESTRUTURA DE 4x3 METROS DE Q30 PARA INSTALAÇÃO DO PAINEL. DEVE TER SUA PLACA PROCESSADORA LIGADOS SIMULTANEAMENTE, COM 01 CAMERAS FILMADORA DIGITAL FULL-HD; DVD; NOTEBOOK COMPATÍVEL; COM MESA DE CORTE E COM PROFISSIONAIS DA ÁREA PARA OPERAR TANTO A CÂMERA QUANTO A MESA DE CORTE, DEVEM SER ESTAQUEADAS E COM SUAS AMARRAÇÕES EM CABO DE AÇO. SENDO DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA CONTRATADA A DOCUMENTAÇÃO ASSINADA PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO - ART; TAXA DO CORPO DE BOMBEIRO. SENDO QUE TODAS AS DESPESAS RELATIVAS AO TRANSPORTE, ALIMENTAÇÃO, ESTADIA, OPERAÇÃO, MONTAGEM, DESMONTAGEM E SEGURANÇA SERÃO POR CONTA DA EMPRESA	DIÁRIA	5	R\$ 1.960,00	R\$ 9.800,00	WEST EVENTOS LTDA - CNPJ 00.813.247/0001-27	

	CONTRATADA. REGIÃO VALE DO JAMARI (ARIQUEMES, MONTE NEGRO, CACAULÂNDIA, MACHADINHO DO OESTE, BURITIS, CAMPO NOVO DE RONDÔNIA, RIO CRESPO, CUJUBIM E ALTO PARAÍSO)						
26	ARRANJO MEDIO DE FLORES NATURAIS (MIX DE ROSAS, GÉRBERAS, LÍRIOS, ASTROMÉLIAS E FLORES TROPICAIS), ACOMODADOS EM VASOS DE VIDRO, QUE SERÁ UTILIZADO PARA DECORAÇÃO DE MESAS E AMBIENTES. REGIÃO VALE DO JAMARI (ARIQUEMES, MONTE NEGRO, CACAULÂNDIA, MACHADINHO DO OESTE, BURITIS, CAMPO NOVO DE RONDÔNIA, RIO CRESPO, CUJUBIM E ALTO PARAÍSO)	DIÁRIA	5	R\$ 500,00	R\$ 2.500,00	WEST EVENTOS LTDA - CNPJ 00.813.247/0001-27	
27	ARRANJO DE FLORES NATURAIS TIPO RASTEIRO (MIX DE ROSAS, GÉRBERAS, LÍRIOS, ASTROMÉLIAS E FLORES TROPICAIS), MEDINDO APROXIMADAMENTE 1 (UM) METRO DE COMPRIMENTO, A SER COLOCADO NO CHÃO, EM FRENTE À MESA DE AUTORIDADES. REGIÃO VALE DO JAMARI (ARIQUEMES, MONTE NEGRO, CACAULÂNDIA, MACHADINHO DO OESTE, BURITIS, CAMPO NOVO DE RONDÔNIA, RIO CRESPO, CUJUBIM E ALTO PARAÍSO)	DIÁRIA	5	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00	WEST EVENTOS LTDA - CNPJ 00.813.247/0001-27	
28	TRELIÇAS DE ALUMÍNIO P30, PARA PORTAIS, BACKDROOPS E SUSTENTAÇÃO DE BANNER, DECORAÇÃO, LO-CADA COM SAPATAS DE SUSTENTAÇÃO E CUBOS. SENDO QUE TODAS AS DESPESAS RELATIVAS AO TRANSPORTE, ALIMENTAÇÃO, ESTADIA, OPERAÇÃO, MONTAGEM, DESMONTAGEM E SEGURANÇA SERÃO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA. A ESTRUTURA DEVE SER MONTADA COM TRAVAS E AMARRAÇÕES DE AÇO ESTAQUEADO COM CABO DE AÇO COM DOCUMENTAÇÃO DO CREA, COM ASSINATURA DE ENGENHEIRO RESPONSÁVEL COM A DEVIDA VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR. MEDINDO 10,00 X 2,50 M. REGIÃO CENTRAL (VALE DO ANARÍ, THEOBROMA, JARÚ, GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA, MIRANTE DO SERRA, NOVA UNIÃO, OURO PRETO D'OESTE, TEIXEIRÓPOLIS, URUPÁ, JI-PARANÁ, VALE DO PARAÍSO E PRESIDENTE MÉDICI)	DIÁRIA	7	R\$ 1.133,33	R\$ 7.933,31	WEST EVENTOS LTDA - CNPJ 00.813.247/0001-27	
29	TRELIÇAS DE ALUMÍNIO P30, PARA PORTAIS, BACKDROOPS E SUSTENTAÇÃO DE BANNER, DECORAÇÃO, LO-CADA COM SAPATAS DE SUSTENTAÇÃO E CUBOS. SENDO QUE TODAS AS DESPESAS RELATIVAS AO TRANSPORTE, ALIMENTAÇÃO, ESTADIA, OPERAÇÃO, MONTAGEM, DESMONTAGEM E SEGURANÇA SERÃO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA. A ESTRUTURA DEVE SER MONTADA COM TRAVAS E AMARRAÇÕES DE AÇO ESTAQUEADO COM CABO DE AÇO COM DOCUMENTAÇÃO DO CREA, COM ASSINATURA DE ENGE-	DIÁRIA	7	R\$ 1.133,33	R\$ 7.933,31	WEST EVENTOS LTDA - CNPJ 00.813.247/0001-27	

	NHEIRO RESPONSÁVEL COM A DEVIDA VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR. MEDINDO 10,00 X 2,00 M. REGIÃO CENTRAL (VALE DO ANARÍ, THEOBROMA, JARÚ, GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA, MIRANTE DO SERRA, NOVA UNIÃO, OURO PRETO D'OESTE, TEIXEIRÓPOLIS, URUPÁ, JI- PARANÁ, VALE DO PARAÍSO E PRESIDENTE MÉDICI)					
30	<p>LOCAÇÃO DE 01 (UM) PAINEL DE LED DE P3 MEDINDO 4x2, COM PROCESSADORA DE VÍDEO, ESTRUTURA DE 4x3 METROS DE Q30 PARA INSTALAÇÃO DO PAINEL. DEVE TER SUA PLACA PROCESSADORA LIGADOS SIMULTANEAMENTE, COM 01 CAMERAS FILMADORA DIGITAL FULL-HD; DVD; NOTEBOOK COMPATÍVEL; COM MESA DE CORTE E COM PROFISSIONAIS DA ÁREA PARA OPERAR TANTO A CÂMERA QUANTO A MESA DE CORTE, DEVEM SER ESTAQUEADAS E COM SUAS AMARRAÇÕES EM CABO DE AÇO. SENDO DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA CONTRATADA A DOCUMENTAÇÃO ASSINADA PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO - ART; TAXA DO CREA PAGA COM A DEVIDA VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIRO. SENDO QUE TODAS AS DESPESAS RELATIVAS AO TRANSPORTE, ALIMENTAÇÃO, ESTADIA, OPERAÇÃO, MONTAGEM, DESMONTAGEM E SEGURANÇA SERÃO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA. REGIÃO CENTRAL (VALE DO ANARÍ, THEOBROMA, JARÚ, GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA, MIRANTE DO SERRA, NOVA UNIÃO, OURO PRETO D'OESTE, TEIXEIRÓPOLIS, URUPÁ, JI- PARANÁ, VALE DO PARAÍSO E PRESIDENTE MÉDICI)</p>	DIÁRIA	7	R\$ 2.400,00	R\$ 16.800,00	WEST EVENTOS LTDA - CNPJ 00.813.247/0001-27
31	<p>LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SOM PROFISSIONAL COMPLETO, COM 3.000 WATTS DE POTÊNCIA (MÉDIO PORTE): COM INSTALAÇÃO, OPERAÇÃO E DESINSTALAÇÃO CONTENDO</p> <p>P.A. DE NO MÍNIMO 8 (OITO) CAIXAS LINE ARRAY, 8 (OITO) CAIXAS DE SUB GRAVE COM 2 (DOIS) FALANTES DE 18 (DEZOITO) POLEGADAS AMPLIFICADA PROFISSIONAL, 1 (UM) MICROFONE SEM FIO, MICROFONE SEM FIO VHF PROFISSIONAL, MODELO VWS2, 2 (DOIS) BASTÕES, CANAL INDIVIDUAL, FAIXA DE FREQUÊNCIA 180-270 MEGA-HERTZ, BANDA ALTA DE VHF, TAXA DE SINAL 100 (DB), DISTANCIA DE FUNCIONAMENTO, 2 (DOIS) MICROFONES COM FIO, 2 (DOIS) PEDESTAIS, PROCESSADOR DIGITAL PROFISSIONAL, CUBO DE BAIXO, CUBO DE GUITARRA, MONITORAÇÃO PROFISSIONAL, MESA DIGITAL DE NO MÍNIMO 32 (TRINTA E DOIS) CANAIS</p> <p>PARA O PA E OUTRA DIGITAL DE 32</p>	DIÁRIA	8	R\$ 1.948,00	R\$ 15.584,00	WEST EVENTOS LTDA - CNPJ 00.813.247/0001-27

	(TRINTA E DOIS) CANAIS PARA O MO- NITOR E CENTRAL DE AC E CABEA- MENTOS NECESSÁRIOS. REGIÃO CEN- TRAL (VALE DO ANARÍ, THEOBROMA, JARÚ, GOVERNADOR JORGE TEI- XEIRA, MIRANTE DO SERRA, NOVAUNIÃO, OURO PRETO D'OESTE, TEI- XEIRÓPOLIS, URUPÁ, JI- PARANÁ, VALE DO PARAÍSO E PRESIDENTE MÉ- DICI)					
32	CONJUNTO DE POLTRONAS COM 03 (TRÊS) PEÇAS, SENDO 01 (UMA) PEÇAS DE TRÊS LUGARES, 01 (UMA) PEÇA DE DOIS LUGARES, 01 (UMA) PEÇA DE UMLUGAR. COR A SER DEFINIDA CONFORME A DECORAÇÃO DO EVENTO. REGIÃO CENTRAL (VALE DO ANARÍ, THEOBROMA, JARÚ, GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA, MIRANTE DO SERRA, NOVA UNIÃO, OURO PRETO D'OESTE, TEIXEIRÓPOLIS, URUPÁ, JI- PARANÁ, VALE DO PARAÍSO E PRESIDENTE MÉDICI)	DIÁRIA	7	R\$ 833,33	R\$ 5.833,31	WEST EVENTOS LTDA - CNPJ 00.813.247/0001-27
33	LOCAÇÃO DE VASO DE VIDRO, MEDINDO 30 X 30 (FORMATO OVAL OU QUADRADO). REGIÃO CENTRAL (VALE DO ANARÍ, THEOBROMA, JARÚ, GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA, MIRANTE DO SERRA, NOVA UNIÃO, OURO PRETO D'OESTE, TEIXEIRÓPOLIS, URUPÁ, JI- PARANÁ, VALE DO PARAÍSO E PRESIDENTE MÉ- DICI)	DIÁRIA	7	R\$ 150,00	R\$ 1.050,00	WEST EVENTOS LTDA - CNPJ 00.813.247/0001-27
34	TRELIÇAS DE ALUMÍNIO P30, PARA PORTAIS, BACKDROOPS E SUSTENTA- ÇÃO DE BANNER, DECORAÇÃO, LO- CADA COM SAPATAS DE SUSTENTA- ÇÃO E CUBOS. SENDO QUE TODAS AS DESPESAS RELATIVAS AO TRANSPORTE, ALIMENTAÇÃO, ESTADIA, OPERAÇÃO, MONTAGEM, DESMONTAGEM E SEGURANÇA SERÃO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA. A ESTRUTURA DEVE SER MONTADA COM TRAVAS E AMARRAÇÕES DE AÇO ESTAQUEADO COM CABO DE AÇO COM DOCUMENTAÇÃO DO CREA, COM ASSINATURA DE ENGENHEIRO RESPONSÁVEL COM A DEVIDA VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR. MEDINDO 10,00 X 2,50 M. REGIÃO RIO MACHADO (PIMENTA BUENO, CACOAL, ESPIGÃO D'OESTE, PARECIS, PRIMAVERA DE RONDÔNIA, SÃO FELIPE D'OESTE E MINISTRO ANDREAZZA)	DIÁRIA	7	R\$ 1.200,00	R\$ 8.400,00	WEST EVENTOS LTDA - CNPJ 00.813.247/0001-27
35	TRELIÇAS DE ALUMÍNIO P30, PARA PORTAIS, BACKDROOPS E SUSTENTA- ÇÃO DE BANNER, DECORAÇÃO, LO- CADA COM SAPATAS DE SUSTENTA- ÇÃO E CUBOS. SENDO QUE TODAS AS DESPESAS RELATIVAS AO TRANSPORTE, ALIMENTAÇÃO, ESTADIA, OPERAÇÃO, MONTAGEM, DESMONTAGEM E SEGURANÇA SERÃO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA. A ESTRUTURA DEVE SER MONTADA COM TRAVAS E AMARRAÇÕES DE AÇO ESTAQUEADO COM CABO DE AÇO COM DOCUMENTAÇÃO DO CREA, COM ASSINATURA DE ENGE-	DIÁRIA	7	R\$ 1.133,33	R\$ 7.933,31	WEST EVENTOS LTDA - CNPJ 00.813.247/0001-27

	NHEIRO RESPONSÁVEL COM A DEVIDA VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR. MEDINDO 10,00 X 2,00 M. REGIÃO RIO MACHADO (PIMENTA BUENO, CACOAL, ESPIGÃO D'OESTE, PARECIS, PRIMAVERA DE RONDÔNIA, SÃO FELIPE D'OESTE E MINISTRO ANDREAZZA)						
36	GRADES DE TRELIÇAS EM ALUMÍNIO Q30, PARA SUSTENTAÇÃO DE BANNER (BACKDROP) MEDINDO 4,00 X 3,00 (LXA) M, ILUMINAÇÃO, DECORAÇÃO, LOCADA POR COM SAPATA DE SUSTENTAÇÃO 30 X  30. REGIÃO RIO MACHADO (PIMENTA BUENO, CACOAL, ESPIGÃO D'OESTE, PARECIS, PRIMAVERA DE RONDÔNIA, SÃO FELIPE D'OESTE E MINISTRO ANDREAZZA)	DIÁRIA	7	R\$ 1.266,66	R\$ 8.866,62	WEST EVENTOS LTDA - CNPJ 00.813.247/0001-27	
37	PISO TABLADO DO TIPO DECK 1X1M DE MADEIRA RÚSTICA DECK ELEVADO OU NIVELADO, EXECUTADO SOBRE O SOLO DE ACORDO COM MELHOR IMPLANTAÇÃO E ADEQUAÇÃO AO TERRENO. 100 M² POR STAND. REGIÃO RIO MACHADO (PIMENTA BUENO, CACOAL, ESPIGÃO D'OESTE, PARECIS, PRIMAVERA DE RONDÔNIA, SÃO FELIPE D'OESTE E MINISTRO ANDREAZZA)	DIÁRIA	7	R\$ 1.722,22	R\$ 12.055,54	BARROS DA SILVA SERVIÇOS DE BUFFET LTDA - CNPJ 17.515.170/0001-01	
38	FECHAMENTO/TESTEIRA: PRODUTOS COM MATERIAIS ACM, MDF, LONA VINÍLICA (OU COMPENSADO NAVAL 15MM) COM ARMAÇÃO OU ESTRUTURA DE METALÔN OU MADEIRA (COMPENSADO NAVAL 15MM), PERSONALIZADOS COM IMPRESSÃO E ACABAMENTOS DE COR NO TOM BRANCO R:254 G:254 B:254 PODENDO SER REVESTIDO COM BAGUN, ACM OU LONA VINÍLICA; COM DIMENSÕES DE 50,00M DE LARGURA X 0,70M DE ALTURA. IDENTIFICAÇÃO VISUAL: TEXTO A SER DEFINIDO PELA COORDENAÇÃO NO LOCAL DO LETREIRO, COM NO MÁXIMO 30 CARACTERES e COM 04 LOGOMARCAS DO A SEREM DISPONIBILIZADAS PELA CONTRATANTE. INSTALADA EM LOCAIS INDICADOS PELA COORDENAÇÃO. REGIÃO RIO MACHADO (PIMENTA BUENO, CACOAL, ESPIGÃO D'OESTE, PARECIS, PRIMAVERA DE RONDÔNIA, SÃO FELIPE D'OESTE E MINISTRO ANDREAZZA)	DIÁRIA	10	R\$ 3.651,04	R\$ 36.510,40	BARROS DA SILVA SERVIÇOS DE BUFFET LTDA - CNPJ 17.515.170/0001-01	
39	LOCAÇÃO DE CLIMATIZADORES GRANDES, EVAPORATIVO PARA SER UTILIZADA NO ESPAÇO DE 1 (UMA) TENDA DE 10 METROS X 10 METROS. REGIÃO RIO MACHADO (PIMENTA BUENO, CACOAL, ESPIGÃO D'OESTE, PARECIS, PRIMAVERA DE RONDÔNIA, SÃO FELIPE D'OESTE E MINISTRO ANDREAZZA)	DIÁRIA	75	R\$ 326,66	R\$ 24.499,50	WEST EVENTOS LTDA - CNPJ 00.813.247/0001-27	

40	<p>LOCAÇÃO DE 01 (UM) PAINEL DE LED DE P3 MEDINDO 4x2, COM PROCESSADORA DE VÍDEO, ESTRUTURA DE 4x3 METROS DE Q30 PARA INSTALAÇÃO DO PAINEL. DEVE TER SUA PLACA PROCESSADORA LIGADOS SIMULTANEAMENTE, COM 01 CAMERAS FILMADORA DIGITAL FULL-HD; DVD; NOTEBOOK COMPATÍVEL; COM MESA DE CORTE E COM PROFISSIONAIS DA ÁREA PARA OPERAR TANTO A CÂMERA QUANTO A MESA DE CORTE, DEVEM SER ESTAQUEADAS E COM SUAS AMARRAÇÕES EM CABO DE AÇO. SENDO DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA CONTRATADA A DOCUMENTAÇÃO ASSINADA PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO - ART; TAXA DO CREA PAGA COM A DEVIDA VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIRO. SENDO QUE TODAS AS DESPESAS RELATIVAS AO TRANSPORTE, ALIMENTAÇÃO, ESTADIA, OPERAÇÃO, MONTAGEM, DESMONTAGEM E SEGURANÇA SERÃO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA. REGIÃO RIO MACHADO (PIMENTA BUENO, CACOAL, ESPIGÃO D'OESTE, PARECIS, PRIMA-</p> <p>VERA DE RONDÔNIA, SÃO FELIPE D'OESTE E MINISTRO ANDREAZZA)</p>	DIÁRIA	4	R\$ 1.900,00	R\$ 7.600,00	WEST EVENTOS LTDA - CNPJ 00.813.247/0001-27
41	<p>LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SOM PROFISSIONAL COMPLETO, COM 3.000 WATTS DE POTÊNCIA (MÉDIO PORTE): COM INSTALAÇÃO, OPERAÇÃO E DESINSTALAÇÃO CONTENDO</p> <p>P.A. DE NO MÍNIMO 8 (OITO) CAIXAS LINE ARRAY, 8 (OITO) CAIXAS DE SUB GRAVE COM 2 (DOIS) FALANTES DE 18 (DEZOITO) POLEGADAS AMPLIFICADA PROFISSIONAL, 1 (UM) MICROFONE SEM FIO, MICROFONE SEM FIO VHF PROFISSIONAL, MODELO VWS2, 2 (DOIS) BASTÕES, CANAL INDIVIDUAL, FAIXA DE FREQUÊNCIA 180-270 MEGA-HERTZ, BANDA ALTA DE VHF, TAXA DE SINAL 100 (DB), DISTANCIA DE FUNCIONAMENTO, 2 (DOIS) MICROFONES COM FIO, 2 (DOIS) PEDESTAIS, PROCESSADOR DIGITAL PROFISSIONAL, CUBO DE BAIXO, CUBO DE GUITARRA, MONITORAÇÃO PROFISSIONAL, MESA DIGITAL DE NO MÍNIMO 32 (TRINTA E DOIS) CANAIS PARA O PA E OUTRA DIGITAL DE 32 (TRINTA E DOIS) CANAIS PARA O MONITOR E CENTRAL DE AC E CABEAMENTOS NECESSÁRIOS. REGIÃO RIO MACHADO (PIMENTA BUENO, CACOAL, ESPIGÃO D'OESTE, PARECIS, PRIMAVERA DE RONDÔNIA, SÃO FELIPE D'OESTE E MINISTRO ANDREAZZA)</p>	DIÁRIA	7	R\$ 2.000,00	R\$ 14.000,00	WEST EVENTOS LTDA - CNPJ 00.813.247/0001-27
42	<p>GERADOR DE 300 KVA, CARENADO, BLINDADO E SUPER SILENCIADO A 78 DB (DECIBÉIS), FATOR DE POTÊNCIA DE 0,8, INDUTIVI, TRIFÁSICO, 1800 RPM, 60HZ, MOTOR A DIESEL A 1800RPM CONFORME NORMA ISO</p> <p>3046, POTÊNCIA 300KVA, TENSÃO 127/220/380/440V, TIPO DE ACIONAMENTO MANUAL/AUTOMÁTICO, A</p>	DIÁRIA	5	R\$ 3.440,00	R\$ 17.200,00	LUAMARTE SONORIZAÇÃO LTDA - CNPJ 12.920.840/0001-51

	<p>DIESEL, CHAVE PARA DESLIGAMENTO/CORTE DE BATERIA E DO MÓDULO DE COMANDO, DISJUNTOR DO TIPO TERMOMAGNÉTICO PARA PROTEÇÃO DE SAÍDA DE CARGA, LEITOR DE ROTAÇÃO (PICK UP MAGNÉTICO), DUPLO SISTEMA DE BOTÃO DE EMERGÊNCIA SENDO UM INTERNO A CARENAGEM E O OUTRO EXTERNO, FLEXÍVEL DE ESCAPE EM AÇO INOXIDÁVEL MONTADO INTERNO A CARENAGEM, INDICADOR DIGITAL PARA: CORRENTE (A), TENSÃO (V), QUILOVOLTAMPERE (KVA) E FREQUÊNCIA (HZ). DEVERÁ ENVIAR 100M DE CABEAMENTO DE CONDUTOR ELÉTRICO DE NO MÍNIMO 120 MM + CHAVE REVERSORA (TRANSFERÊNCIA) MANUAL E DEMAIS COMPONENTES NECESSÁRIOS À CONEXÃO DO GERADOR À SUBESTAÇÃO DO LOCAL DO EVENTO OU POSTE DA REDE DE ENERGIA. TEMPO DE MONTAGEM/DESMONTAGEM NÃO É CONTABILIZADO PARA EFEITOS DE HORAS/DIÁRIA. A SOLICITAÇÃO ESPECIFICARÁ O HORÁRIO A PARTIR DO QUAL O GERADOR DEVERÁ ESTAR EM FUNCIONAMENTO. A EMPRESA DEVERÁ MANTER OUTRO EQUIPAMENTO NAS MESMAS ESPECIFICAÇÕES EM STANDBY CASO HAJA NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO E REALIZAR A INSTALAÇÃO DO MESMO DE IMEDIATO A CONTAR DO DEFEITO APRESENTADO. A EMPRESA DEVERÁ MANTER UM TÉCNICO RESPONSÁVEL PRESENTE DURANTE TODO O PERÍODO DE LOCAÇÃO. A EMPRESA DEVERÁ EMITIR A ART E LAUDO DO CORPO DE BOMBEIROS. REGIÃO RIO MACHADO (PIMENTA BUENO, CACOAL, ESPIGÃO D'OESTE, PARECIS, PRIMAVERA DE RONDÔNIA,</p> <p>SÃO FELIPE D'OESTE E MINISTRO AN-DREAZZA)</p>					
43	<p>120 METROS LINEARES DE PAREDES/FECHAMENTOS/DIVISÓRIAS SALAS E AMBIENTES: PAREDE MATERIALS OU MDF DE COR BRANCA COM DIMENSÕES DE 1,00M DE LARGURA X 2,70 METROS DE ALTURA CADA. REGIÃO DO VALE DO GUAPORÉ (COSTA MARQUES, SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ, SERINGUEIRAS,</p> <p>SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ E ALVORADA D'OESTE)</p>	DIÁRIA	5	R\$ 8.826,67	R\$ 44.133,35	<p>BARROS DA SILVA SERVIÇOS DE BUFFET LTDA</p> <p>- CNPJ 17.515.170/0001-01</p>
44	<p>10 FOLHAS DE PORTA VAI E VEM DE VIDRO, COM DIMENSÕES DE 1,00M DE LARGURA X 2,20 M DE ALTURA COM UMA TESTEIRA DE MATERIAL EM CHAPAS TS, MDF OU COMPENSADO DE MADEIRA DE COR BRANCA, COM DIMENSÕES DE 1,00M DE LARGURA X 0,50M DE ALTURA PARA A COORDENAÇÃO. REGIÃO DO VALE DO GUAPORÉ (COSTA MARQUES, SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ, SERINGUEIRAS,</p> <p>SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ E ALVORADA D'OESTE)</p>	DIÁRIA	5	R\$ 4.800,00	R\$ 24.000,00	<p>BARROS DA SILVA SERVIÇOS DE BUFFET LTDA</p> <p>- CNPJ 17.515.170/0001-01</p>

45	PISO TABLADO DO TIPO DECK 1X1M DE MADEIRA RÚSTICA DECK ELEVADO OU NIVELADO, EXECUTADO SOBRE O SOLO DE ACORDO COM ME-LHOR IMPLANTAÇÃO E ADEQUAÇÃO AO TERRENO. 100 M² POR STAND. REGIÃO DO VALE DO GUAPORÉ (COSTA MARQUES, SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ, SERINGUEIRAS, SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ E ALVORADA D'OESTE)	DIÁRIA	5	R\$ 1.722,22	R\$ 8.611,10	BARROS DA SILVA SERVIÇOS DE BUFFET LTDA - CNPJ 17.515.170/0001-01
46	LOCAÇÃO DE CLIMATIZADORES GRANDES, EVAPORATIVO PARA SER UTILIZADA NO ESPAÇO DE 1 (UMA) TENDA DE 10 METROS X 10 METROS. REGIÃO DO VALE DO GUAPORÉ (COSTA MARQUES, SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ, SERINGUEIRAS, SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ E ALVORADA D'OESTE)	DIÁRIA	10	R\$ 420,00	R\$ 4.200,00	WEST EVENTOS LTDA - CNPJ 00.813.247/0001-27
47	CONJUNTO DE POLTRONAS COM 03 (TRÊS) PEÇAS, SENDO 01 (UMA) PEÇAS DE TRÊS LUGARES, 01 (UMA) PEÇA DE DOIS LUGARES, 01 (UMA) PEÇA DE UM LUGAR. COR A SER DEFINIDA CONFORME A DECORAÇÃO DO EVENTO. REGIÃO DO VALE DO GUAPORÉ (COSTA MARQUES, SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ, SERINGUEIRAS, SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ E ALVORADA D'OESTE)	DIÁRIA	3	R\$ 833,33	R\$ 2.499,99	WEST EVENTOS LTDA - CNPJ 00.813.247/0001-27
48	LOCAÇÃO DE TENDA PIRAMIDAL: COM SERVIÇO DE MONTAGEM E DESMONTAGEM, CAPACIDADE PARA 70 PESSOAS, COM COBERTURA TIPO PIRÂMIDE COM ESTRUTURA METÁLICA E ILUMINAÇÃO: PIRÂMIDES DE 10M X 10M DE MEDIDA INTERNA, COM ESTRUTURA DE FERRO NA COR BRANCA, PÉ DIRETO, COM 20 CM DE LARGURA E 3 M DE ALTURA, SENDO SER ALONGADA EM ATÉ 50 CM, DE COMPRIMENTO, COM COBERTURA EM LONA TÉRMICA BRANCA SUSTENTADA POR UMA ESTRUTURA DE FERRO DENOMINADA ARANHA QUE É CONSTITUÍDA POR 08 PEÇAS DE FERRO. COM FECHAMENTO LATERAL (03 LADOS), E INSTALAÇÃO DE (05) CINCO PONTOS DE ENERGIA ELÉTRICA (TOMADAS UNIVERSAIS - 110 W) E (05) CINCO PONTOS DE ILUMINAÇÃO (LÂMPADAS). A EMPRESA DEVERÁ PROVIDENCIAR AS DEVIDAS ARTS EXIGIDAS EM LEI. REGIÃO DO CONE SUL (CABIXI, CEREJEIRAS, CHUPINGUAIA, COLORADO DO OESTE, CORUMBIARA, PIMENTEIRAS DO OESTE E VILHENA)	DIÁRIA	10	R\$ 1.494,31	R\$ 14.943,10	BARROS DA SILVA SERVIÇOS DE BUFFET LTDA - CNPJ 17.515.170/0001-01
49	120 METROS LINEARES DE PAREDES/FECHAMENTOS/DIVISÓRIAS SALAS E AMBIENTES: PAREDE MATERIAL TS OU MDF DE COR BRANCA COM DIMENSÕES DE 1,00M DE LARGURA X 2,70 METROS DE ALTURA CADA. REGIÃO DO CONE SUL (CABIXI, CEREJEIRAS, CHUPINGUAIA, COLORADO DO OESTE, CORUMBIARA, PIMENTEIRAS DO OESTE E VILHENA)	DIÁRIA	4	R\$ 8.826,67	R\$ 35.306,68	BARROS DA SILVA SERVIÇOS DE BUFFET LTDA - CNPJ 17.515.170/0001-01

50	10 FOLHAS DE PORTA VAI E VEM DE VIDRO, COM DIMENSÕES DE 1,00M DE LARGURA X 2,20 M DE ALTURA COM UMATESTA DE MATERIAL EM CHAPAS TS, MDF OU COMPENSADO DE MADEIRA DE COR BRANCA, COM DIMENSÕES DE 1,00M DE LARGURA X 0,50M DE ALTURA PARA A COORDENAÇÃO. REGIÃO DO CONE SUL (CABIXI, CEREJEIRAS, CHUPINGUAIA, COLORADO DO OESTE, CORUMBIARA, PIMENTEIRAS DO OESTE E VILHENA)	DIÁRIA	5	R\$ 4.000,00	R\$ 20.000,00	BARROS DA SILVA SERVIÇOS DE BUFFET LTDA - CNPJ 17.515.170/0001-01
51	PISO TABLADO DO TIPO DECK 1X1M DE MADEIRA RÚSTICA DECK ELEVADO OU NIVELADO, EXECUTADO SOBRE O SOLO DE ACORDO COM MELHOR IMPLANTAÇÃO E ADEQUAÇÃO AO TERRENO. 100 M² POR STAND REGIÃO DO CONE SUL (CABIXI, CEREJEIRAS, CHUPINGUAIA, COLORADO DO OESTE, CORUMBIARA, PIMENTEIRAS DO OESTE E VILHENA)	DIÁRIA	5	R\$ 1.722,22	R\$ 8.611,10	BARROS DA SILVA SERVIÇOS DE BUFFET LTDA - CNPJ 17.515.170/0001-01
52	LOCAÇÃO DE JOGO DE MESA: FORNECIMENTO DE MESA PLÁSTICA QUADRADA, PRODUZIDA COM POLIPROPILENO, DIMENSÕES APROXIMADAS EM 80 CM DE LARGURA X 80 CM COM PRIMENTO X 71 CM DE ALTURA. REGIÃO DO CONE SUL (CABIXI, CEREJEIRAS, CHUPINGUAIA, COLORADO DO OESTE, CORUMBIARA, PIMENTEIRAS DO OESTE E VILHENA)	DIÁRIA	25	R\$ 15,66	R\$ 391,50	BARROS DA SILVA SERVIÇOS DE BUFFET LTDA - CNPJ 17.515.170/0001-01
53	LOCAÇÃO DE CADEIRAS PLÁSTICAS: COM ENCOSTO E SEM BRAÇO EMPILHÁVEIS, NA COR BRANCA, MEDINDO MÍNIMO 56 CM DE LARGURA, 60 CM DE PROFUNDIDADE E 91 CM DE ALTURA DO CHÃO AO TOPO DO ENCOSTO. OBS: AS CADEIRAS DEVEM SUPORTAR ATÉ 120 KG E SER DESTINADAS AO USO EXTERNO, NÃO RESIDENCIAL, OU SEJA, IRRESTRITO. DEVEM ATENDER À NORMA NBR 14776 QUANTO ÀS DIMENSÕES E À RESISTÊNCIA. AS MEDIDAS SOMENTE PODERÃO VARIAR, NO MÁXIMO ATÉ 2 CM, NAS DIMENSÕES ESTABELECIDAS. REGIÃO DO CONE SUL (CABIXI, CEREJEIRAS, CHUPINGUAIA, COLORADO DO OESTE, CORUMBIARA, PIMENTEIRAS DO OESTE E VILHENA)	DIÁRIA	300	R\$ 4,14	R\$ 1.242,00	BARROS DA SILVA SERVIÇOS DE BUFFET LTDA - CNPJ 17.515.170/0001-01
54	CONJUNTO DE POLTRONAS COM 03 (TRÊS) PEÇAS, SENDO 01 (UMA) PEÇAS DE TRÊS LUGARES, 01 (UMA) PEÇA DE DOIS LUGARES, 01 (UMA) PEÇA DE UM LUGAR. COR A SER DEFINIDA CONFORME A DECORAÇÃO DO EVENTO. REGIÃO DO CONE SUL (CABIXI, CEREJEIRAS, CHUPINGUAIA, COLORADO DO OESTE, CORUMBIARA, PIMENTEIRAS DO OESTE E VILHENA)	DIÁRIA	3	R\$ 750,00	R\$ 2.250,00	WEST EVENTOS LTDA - CNPJ 00.813.247/0001-27

Porto Velho-RO, 03 de julho de 2024.

**ARILDO LOPES DA SILVA**  
Secretário Geral- ALE/RO

**ESTUDO DE GANHO DE EFICIÊNCIA, VIABILIDADE E ECONOMICIDADE**

Setor requisitante: SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA

**1 – OBJETO DA CONTRATAÇÃO**

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE LOCAÇÃO DE TENDAS, GRADES DE CONTENÇÃO, CLIMATIZADORES, BANHEIROS QUÍMICOS, PALCO PARA EVENTOS, TRELIÇAS DE ALUMÍNIO, SISTEMA DE SOM, CADEIRAS, TELÃO/PAINEL DE LED, a pedido da Superintendência de Logística, para atender as necessidades da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia para participação na 7ª EXPOBUR 2024.

**2 – DADOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

Ata de Registro de Preços nº.: 142/2024/SUPEL-RO

Pregão Eletrônico nº.: 500/2023

Processo Administrativo nº.: 0025.072004/2022-25

Órgão Gerenciador: Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

**3 – ITENS AOS QUAIS SE PRETENDE ADERIR**

nº	item	diárias registrada na ATA N°142/2024/SUPEL/RO	unidade	valor unitário	empresa	quantidade de diárias da adesão	valor total de
1	LOCAÇÃO DE CABINES SANITÁRIAS: BANHEIROS QUÍMICOS, UNISSEX, CONFORME LEI 10.098/2000, COM CABINE EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, INCLUINDO VASO SANITÁRIO, MICTÓRIO, PORTA PAPEL HIGIÊNICO, ILUMINAÇÃO INTERNA, PORTA COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO E INDICAÇÃO EXTERNA DE ABERTO/FECHADO, PRODUTOS QUÍMICOS, PAPEL HIGIÊNICO, MANUTENÇÃO E LIMPEZA. REGIÃO MADEIRA MAMORÉ (CANDEIAS DO JAMARI, GUAJARÁ-MIRIM, ITAPUÁ DO OESTE, NOVA MAMORÉ E PORTO VELHO) MARCA: POLYJOHN	100	DIÁRIA (POR UNIDADE)	R\$ 412,68	LOC-MAQ LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - LTDA	40	R\$ 1
2	LOCAÇÃO DE CABINES SANITÁRIAS: BANHEIROS QUÍMICOS PARA PESSOAS PCD (PESSOAS COM DEFICIÊNCIA), CONFORME LEI 10.098/2000, COM CABINE EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, INCLUINDO VASO SANITÁRIO, MICTÓRIO, PORTA PAPEL HIGIÊNICO, ILUMINAÇÃO INTERNA, PORTA COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO E INDICAÇÃO EXTERNA DE ABERTO/FECHADO, PRODUTOS QUÍMICOS, PAPEL HIGIÊNICO, MANUTENÇÃO E LIMPEZA. REGIÃO MADEIRA MAMORÉ (CANDEIAS DO JAMARI, GUAJARÁ-MIRIM, ITAPUÁ DO OESTE, NOVA MAMORÉ E PORTO VELHO) MARCA: POLYJOHN	20	DIÁRIA (POR UNIDADE)	R\$ 545,29	LOC-MAQ LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - LTDA	8	R\$ 4

5	TRELIÇAS DE ALUMÍNIO P30, PARA PORTAIS, BACKDROOPS E SUSTENTAÇÃO DE BANNER, DECORAÇÃO, LOCADA COM SAPATAS DE SUSTENTAÇÃO E CUBOS. SENDO QUE TODAS AS DESPESAS RELATIVAS AO TRANSPORTE, ALIMENTAÇÃO, ESTADIA, OPERAÇÃO, MONTAGEM, DESMONTAGEM E SEGURANÇA SERÃO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA. A ESTRUTURA DEVE SER MONTADA COM TRAVAS E AMARRAÇÕES DE AÇO ESTAQUEADO COM CABO DE AÇO COM DOCUMENTAÇÃO DO CREA, COM ASSINATURA DE ENGENHEIRO RESPONSÁVEL COM A DEVIDA VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR. MEDINDO 10,00 X 2,50 M. REGIÃO MADEIRA MAMORÉ (CANDEIAS DO JAMARI, GUAJARÁ-MIRIM, ITAPUÁ DO OESTE, NOVA MAMORÉ E PORTO VELHO)	15	DIÁRIA (POR UNIDADE)	R\$ 1.106,66	WEST EVENTOS LTDA	7	R\$ 7
7	GRADES DE TRELIÇAS EM ALUMÍNIO Q30, PARA SUSTENTAÇÃO DE BANNER (BACKDROP) MEDINDO 4,00 X 3,00 (LXA) M. ILUMINAÇÃO, DECORAÇÃO, LOCADA POR COM SAPATA DE SUSTENTAÇÃO 30 X 30. REGIÃO MADEIRA MAMORÉ (CANDEIAS DO JAMARI, GUAJARÁ-MIRIM, ITAPUÁ DO OESTE, NOVA MAMORÉ E PORTO VELHO)	15	DIÁRIA (POR UNIDADE)	R\$ 1.000,00	WEST EVENTOS LTDA	7	R\$ 7
10	120 METROS LINEARES DE PAREDES/FECHAMENTOS/DIVISÓRIAS SALAS E AMBIENTES: PAREDE MATERIAL TS OU MDF DE COR BRANCA COM DIMENSÕES DE 1,00M DE LARGURA X 2,70 METROS DE ALTURA CADA. REGIÃO MADEIRA MAMORÉ (CANDEIAS DO JAMARI, GUAJARÁ-MIRIM, ITAPUÁ DO OESTE, NOVA MAMORÉ E PORTO VELHO)	20	DIÁRIA	R\$ 8.826,67	BARROS DA SILVA SERVICOS DE BUFFET LTDA	10	R\$ 8
12	30 M² DE PLACA RODAPÉ DE MATERIAL TS (JANELAS) DE COMPRIMENTOS LINEARES COM DIMENSÕES DE 1,00M DE LARGURA X 1,10M DE ALTURA; PLACA COM VISOR (JANELA) DE MATERIAL EM VIDRO TEMPERADO COM DIMENSÕES DE 1,00M DE LARGURA X 1,10M DE ALTURA; E PLACA RODA TETO (TESTEIRA) COM DIMENSÕES DE 1,00M DE LARGURA X 0,50M DE ALTURA, TOTALIZANDO CADA FOLHA 1,00M DE LARGURA X 2,70M DE ALTURA. REGIÃO MADEIRA MAMORÉ (CANDEIAS DO JAMARI, GUAJARÁ-MIRIM, ITAPUÁ DO OESTE, NOVA MAMORÉ E PORTO VELHO)	20	DIÁRIA	R\$ 12.400,00	BARROS DA SILVA SERVICOS DE BUFFET LTDA	10	R\$ 12
13	PISO TABLADO DO TIPO DECK 1X1M DE MADEIRA RÚSTICA DECK ELEVADO OU NIVELADO, EXECUTADO SOBRE O SOLO DE ACORDO COM MELHOR IMPLANTAÇÃO E ADEQUAÇÃO AO TERRENO. 100 M² POR STAND. REGIÃO MADEIRA MAMORÉ (CANDEIAS DO JAMARI, GUAJARÁ-MIRIM, ITAPUÁ DO OESTE, NOVA MAMORÉ E PORTO VELHO)	20	DIÁRIA	R\$ 1.722,22	BARROS DA SILVA SERVICOS DE BUFFET LTDA	10	R\$ 1

14	FECHAMENTO / TESTEIRA: PRODUZIDAS COM MATERIAIS ACM, MDF, LONA VINÍLICA (OU COMPENSADO NAVAL 15MM) COM ARMAÇÃO OU ESTRUTURA DE METALON OU MADEIRA (COMPENSADO NAVAL 15MM), PERSONALIZADOS COM IMPRESSÃO E ACABAMENTOS DE COR NO TOM BRANCO R:254 G:254 B:254 PODENDO SER REVESTIDO COM BAGUN, ACM OU LONA VINILICA; COM DIMENSÕES DE 50,00M DE LARGURA X 0,70M DE ALTURA. IDENTIFICAÇÃO VISUAL: TEXTO A SER DEFINIDO PELA COORDENAÇÃO NO LOCAL DO LETREIRO, COM NO MÁXIMO 30 CARACTERES e COM 04 LOGOMARCAS DO A SEREM DISPONIBILIZADAS PELA CONTRATANTE. INSTALADA EM LOCAIS INDICADOS PELA COORDENAÇÃO. REGIÃO MADEIRA MAMORÉ (CANDEIAS DO JAMARI, GUAJARÁ-MIRIM, ITAPUÁ DO OESTE, NOVA MAMORÉ E PORTO VELHO)	15	DIÁRIA	R\$ 3.651,04	BARROS DA SILVA SERVICOS DE BUFFET LTDA	6	R\$ 2
15	1 PALCO PANTOGRAFICO COM 60 M² DE ESTRUTURA EM ALUMÍNIO DE ALTA RESISTÊNCIA, TAMPO EM COMPENSADO NAVAL, ALTURA REGULÁVEL A CADA 20 CM ATÉ 1 M DE ALTURA, REVESTIDO COM CARPETE PRETO COM ESCADA E RAMPAS PARA ACESSIBILIDADE, SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PARA PALCO CONTENDO 20 REFLETORES PAR 64, 02 MINI BRUT DE 06 LÂMPADAS (VALOR PADRÃO) MESA CONTROLADORA DIGITAL, 4 ACL, RACK DIMMER, MAIN POWER E CABEAÇÃO NECESSÁRIA. AS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS A PARTIR DA REDE EXISTENTE NO LOCAL. REGIÃO MADEIRA MAMORÉ (CANDEIAS DO JAMARI, GUAJARÁ-MIRIM, ITAPUÁ DO OESTE, NOVA MAMORÉ E PORTO VELHO)	15	DIÁRIA (POR CONJUNTO)	R\$ 2.807,61	BARROS DA SILVA SERVICOS DE BUFFET LTDA	7	R\$ 1
17	LOCAÇÃO DE CLIMATIZADORES GRANDES, EVAPORATIVO PARA SER UTILIZADA NO ESPAÇO DE 1 (UMA) TENDA DE 10 METROS X 10 METROS. REGIÃO MADEIRA MAMORÉ (CANDEIAS DO JAMARI, GUAJARÁ-MIRIM, ITAPUÁ DO OESTE, NOVA MAMORÉ E PORTO VELHO)	100	DIÁRIA	R\$ 274,00	WEST EVENTOS LTDA	50	R\$ 1
18	LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL DE MÉDIO PORTE: COM MONTAGEM, OPERAÇÃO E DESMONTAGEM, CONTENDO 8 MOVIE HEAD, 16 REFLETOR LÂMPADA PAR 64, MESA CONTROLADORA DIGITAL DE NO MÍNIMO 24 CANAIS SIMULTÂNEOS, 1 RACK DIGITAL, MAIN POWER COMPLETO. REGIÃO MADEIRA MAMORÉ (CANDEIAS DO JAMARI, GUAJARÁ-MIRIM, ITAPUÁ DO OESTE, NOVA MAMORÉ E PORTO VELHO)	10	DIÁRIA (POR CONJUNTO)	R\$ 3.500,00	WEST EVENTOS LTDA	5	R\$ 1

19	LOCAÇÃO DE 01 (UM) PAINEL DE LED DE P3 MEDINDO 4x2, COM PROCESSADORA DE VÍDEO, ESTRUTURA DE 4x3 METROS DE Q30 PARA INSTALAÇÃO DO PAINEL. DEVE TER SUA PLACA PROCESSADORA LIGADOS SIMULTANEAMENTE, COM 01 CAMERAS FILMADORA DIGITAL FULL-HD; DVD; NOTEBOOK COMPATÍVEL; COM MESA DE CORTE E COM PROFISSIONAIS DA ÁREA PARA OPERAR TANTO A CÂMERA QUANTO A MESA DE CORTE, DEVEM SER ESTAQUEADAS E COM SUAS AMARRAÇÕES EM CABO DE AÇO. SENDO DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA CONTRATADA A DOCUMENTAÇÃO ASSINADA PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO - ART; TAXA DO CREA PAGA COM A DEVIDA VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIRO. SENDO QUE TODAS AS DESPESAS RELATIVAS AO TRANSPORTE, ALIMENTAÇÃO, ESTADIA, OPERAÇÃO, MONTAGEM, DESMONTAGEM E SEGURANÇA SERÃO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA. REGIÃO MADEIRA MAMORÉ (CANDEIAS DO JAMARI, GUAJARÁ-MIRIM, ITAPUÁ DO OESTE, NOVA MAMORÉ E PORTO VELHO)	10	DIÁRIA	R\$ 3.334,73	BARROS DA SILVA SERVICOS DE BUFFET LTDA	5	R\$ 1
21	LOCAÇÃO DE JOGO DE MESA: FORNECIMENTO DE MESA PLÁSTICA QUADRADA, PRODUZIDA COM POLIPROPILENO, DIMENSÕES APROXIMADAS EM 80 CM DE LARGURA X 80 CM COMPRIMENTO X 71 CM DE ALTURA, COM 4 (QUATRO) CADEIRAS PLÁSTICAS. REGIÃO MADEIRA MAMORÉ (CANDEIAS DO JAMARI, GUAJARÁ-MIRIM, ITAPUÁ DO OESTE, NOVA MAMORÉ E PORTO VELHO)	300	DIÁRIA (POR UNIDADE)	R\$ 15,66	BARROS DA SILVA SERVICOS DE BUFFET LTDA	150	R\$ 2
22	LOCAÇÃO DE CADEIRAS PLÁSTICAS: COM ENCOSTO E SEM BRAÇO EMPILHÁVEIS, NA COR BRANCA, MEDINDO MÍNIMO 56 CM DE LARGURA, 60 CM DE PROFUNDIDADE E 91 CM DE ALTURA DO CHÃO AO TOPO DO ENCOSTO. OBS: AS CADEIRAS DEVEM SUPORTAR ATÉ 120 KG E SER DESTINADAS AO USO EXTERNO, NÃO RESIDENCIAL, OU SEJA, IRRESTRITO. DEVEM ATENDER À NORMA NBR 14776 QUANTO ÀS DIMENSÕES E À RESISTÊNCIA. AS MEDIDAS SOMENTE PODERÃO VARIAR, NO MÁXIMO ATÉ 2 CM, NAS DIMENSÕES ESTABELECIDAS. REGIÃO MADEIRA MAMORÉ (CANDEIAS DO JAMARI, GUAJARÁ-MIRIM, ITAPUÁ DO OESTE, NOVA MAMORÉ E PORTO VELHO)	2000	DIÁRIA (POR UNIDADE)	R\$ 4,14	BARROS DA SILVA SERVICOS DE BUFFET LTDA	1000	R\$ 4
23	CONJUNTO DE POLTRONAS COM 03 (TRÊS) PEÇAS, SENDO 01 (UMA) PEÇAS DE TRÊS LUGARES, 01 (UMA) PEÇA DE DOIS LUGARES, 01 (UMA) PEÇA DE UM LUGAR. COR A SER DEFINIDA CONFORME A DECORAÇÃO DO EVENTO. REGIÃO MADEIRA MAMORÉ (CANDEIAS DO JAMARI, GUAJARÁ-MIRIM, ITAPUÁ DO OESTE, NOVA MAMORÉ E PORTO VELHO)	10	DIÁRIA (POR CONJUNTO)	R\$ 700,00	WEST EVENTOS LTDA	5	R\$ 3
24	ARRANJO MÉDIO DE FLORES NATURAIS (MIX DE ROSAS, GÉRBERAS, LÍRIOS, ASTROMÉLIAS E FLORES TROPICAIS), ACOMODADOS EM VASOS DE VIDRO, QUE SERÁ UTILIZADO PARA DECORAÇÃO DE MESAS E AMBIENTES. REGIÃO MADEIRA MAMORÉ (CANDEIAS DO JAMARI, GUAJARÁ-MIRIM, ITAPUÁ DO OESTE, NOVA MAMORÉ E PORTO VELHO)	10	DIÁRIA	R\$ 400,00	WEST EVENTOS LTDA	5	R\$ 2

29	LOCAÇÃO DE CABINES SANITÁRIAS: BANHEIROS QUÍMICOS, UNISSEX, CONFORME LEI 10.098/2000, COM CABINE EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, INCLUINDO VASO SANITÁRIO, MICTÓRIO, PORTA PAPEL HIGIÊNICO, ILUMINAÇÃO INTERNA, PORTA COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO E INDICAÇÃO EXTERNA DE ABERTO/FECHADO, PRODUTOS QUÍMICOS, PAPEL HIGIÊNICO, MANUTENÇÃO E LIMPEZA. REGIÃO VALE DO JAMARI (ARIQUEMES, MONTE NEGRO, CACAULÂNDIA, MACHADINHO DO OESTE, BURITIS, CAMPO NOVO DE RONDÔNIA, RIO CRESPO, CUJUBIM E ALTO PARAÍSO) MARCA: POLYJOHN	50	DIÁRIA (POR UNIDADE)	R\$ 429,03	LOC-MAQ LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - LTDA	16	R\$ €
31	LOCAÇÃO DE TENDA PIRAMIDAL: COM SERVIÇO DE MONTAGEM E DESMONTAGEM, CAPACIDADE PARA 70 PESSOAS, COM COBERTURA TIPO PIRÂMIDE COM ESTRUTURA METÁLICA E ILUMINAÇÃO: PIRÂMIDES DE 10M X 10M DE MEDIDA INTERNA, COM ESTRUTURA DE FERRO NA COR BRANCA, PÉ DIRETO, COM 20 CM DE LARGURA E 3 M DE ALTURA, PODENDO SER ALONGADA EM ATÉ 50 CM, DE COMPRIMENTO, COM COBERTURA EM LONA TÉRMICA BRANCA SUSTENTADA POR UMA ESTRUTURA DE FERRO DENOMINADA ARANHA QUE É CONSTITUÍDA POR 08 PEÇAS DE FERRO. COM FECHAMENTO LATERAL (03 LADOS), E INSTALAÇÃO DE (05) CINCO PONTOS DE ENERGIA ELÉTRICA (TOMADAS UNIVERSAIS - 110 W) E (05) CINCO PONTOS DE ILUMINAÇÃO (LÂMPADAS). A EMPRESA DEVERÁ PROVIDENCIAR AS DEVIDAS ARTS EXIGIDAS EM LEI. REGIÃO VALE DO JAMARI (ARIQUEMES, MONTE NEGRO, CACAULÂNDIA, MACHADINHO DO OESTE, BURITIS, CAMPO NOVO DE RONDÔNIA, RIO CRESPO, CUJUBIM E ALTO PARAÍSO)	40	DIÁRIA	R\$ 1.494,31	LUAMARTE SONORIZACAO LTDA	20	R\$ 2
32	1.200 METROS QUADRADOS DE FORRO PARA A ESTRUTURA DA TENDA EM TECIDO TIPO MALHA LIGANET DA COR BRANCA, INSTALADO NA ESTRUTURA TOTAL DAS TENDAS A 3,00M DE ALTURA DO PISO. REGIÃO VALE DO JAMARI (ARIQUEMES, MONTE NEGRO, CACAULÂNDIA, MACHADINHO DO OESTE, BURITIS, CAMPO NOVO DE RONDÔNIA, RIO CRESPO, CUJUBIM E ALTO PARAÍSO)	40	DIÁRIA	R\$ 15.499,15	LUAMARTE SONORIZACAO LTDA	8	R\$ 12
38	120 METROS LINEARES DE PAREDES/FECHAMENTOS/DIVISÓRIAS SALAS E AMBIENTES: PAREDE MATERIAL TS OU MDF DE COR BRANCA COM DIMENSÕES DE 1,00M DE LARGURA X 2,70 METROS DE ALTURA CADA. REGIÃO VALE DO JAMARI (ARIQUEMES, MONTE NEGRO, CACAULÂNDIA, MACHADINHO DO OESTE, BURITIS, CAMPO NOVO DE RONDÔNIA, RIO CRESPO, CUJUBIM E ALTO PARAÍSO)	10	DIÁRIA	R\$ 8.826,67	BARROS DA SILVA SERVICOS DE BUFFET LTDA	5	R\$ 4
41	PISO TABLADO DO TIPO DECK 1X1M DE MADEIRA RÚSTICA DECK ELEVADO OU NIVELADO, EXECUTADO SOBRE O SOLO DE ACORDO COM MELHOR IMPLANTAÇÃO E ADEQUAÇÃO AO TERRENO. 100 M² POR STAND. REGIÃO VALE DO JAMARI (ARIQUEMES, MONTE NEGRO, CACAULÂNDIA, MACHADINHO DO OESTE, BURITIS, CAMPO NOVO DE RONDÔNIA, RIO CRESPO, CUJUBIM E ALTO PARAÍSO)	10	DIÁRIA	R\$ 1.722,22	BARROS DA SILVA SERVICOS DE BUFFET LTDA	5	R\$ €

43	1 PALCO PANTOGRAFICO COM 60 M² DE ESTRUTURA EM ALUMÍNIO DE ALTA RESISTÊNCIA, TAMPO EM COMPENSADO NAVAL, ALTURA REGULÁVEL A CADA 20 CM ATÉ 1 M DE ALTURA, REVESTIDO COM CARPETE PRETO COM ESCADA E RAMPAS PARA ACESSIBILIDADE, SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PARA PALCO CONTENDO 20 REFLETORES PAR 64, 02 MINI BRUT DE 06 LÂMPADAS (VALOR PADRÃO) MESA CONTROLADORA DIGITAL, 4 ACL, RACK DIMMER, MAIN POWER E CABEAÇÃO NECESSÁRIA. AS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS A PARTIR DA REDE EXISTENTE NO LOCAL. REGIÃO VALE DO JAMARI (ARIQUEMES, MONTE NEGRO, CACAULÂNDIA, MACHADINHO DO OESTE, BURITIS, CAMPO NOVO DE RONDÔNIA, RIO CRESPO, CUJUBIM E ALTO PARAÍSO)	6	DIÁRIA (POR CONJUNTO)	R\$ 2.807,61	BARROS DA SILVA SERVICOS DE BUFFET LTDA	1	R\$ 2
44	BALCÃO DE TS DIMENSÕES MÍNIMAS DE 1,0M X 0,50 X 1,00M (COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA) COR BRANCO. REGIÃO VALE DO JAMARI (ARIQUEMES, MONTE NEGRO, CACAULÂNDIA, MACHADINHO DO OESTE, BURITIS, CAMPO NOVO DE RONDÔNIA, RIO CRESPO, CUJUBIM E ALTO PARAÍSO)	50	DIÁRIA (POR UNIDADE)	R\$ 75,23	BARROS DA SILVA SERVICOS DE BUFFET LTDA	25	R\$ 1
45	LOCAÇÃO DE CLIMATIZADORES GRANDES, EVAPORATIVO PARA SER UTILIZADA NO ESPAÇO DE 1 (UMA) TENDA DE 10 METROS X 10 METROS. REGIÃO VALE DO JAMARI (ARIQUEMES, MONTE NEGRO, CACAULÂNDIA, MACHADINHO DO OESTE, BURITIS, CAMPO NOVO DE RONDÔNIA, RIO CRESPO, CUJUBIM E ALTO PARAÍSO)????	50	DIÁRIA	R\$ 234,00	WEST EVENTOS LTDA	25	R\$ 5
47	LOCAÇÃO DE 01 (UM) PAINEL DE LED DE P3 MEDINDO 4x2, COM PROCESSADORA DE VÍDEO, ESTRUTURA DE 4x3 METROS DE Q30 PARA INSTALAÇÃO DO PAINEL. DEVE TER SUA PLACA PROCESSADORA LIGADOS SIMULTANEAMENTE, COM 01 CAMERAS FILMADORA DIGITAL FULL-HD; DVD; NOTEBOOK COMPATÍVEL; COM MESA DE CORTE E COM PROFISSIONAIS DA ÁREA PARA OPERAR TANTO A CÂMERA QUANTO A MESA DE CORTE, DEVEM SER ESTAQUEADAS E COM SUAS AMARRAÇÕES EM CABO DE AÇO. SENDO DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA CONTRATADA A DOCUMENTAÇÃO ASSINADA PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO - ART; TAXA DO CREA PAGA COM A DEVIDA VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIRO. SENDO QUE TODAS AS DESPESAS RELATIVAS AO TRANSPORTE, ALIMENTAÇÃO, ESTADIA, OPERAÇÃO, MONTAGEM, DESMONTAGEM E SEGURANÇA SERÃO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA. REGIÃO VALE DO JAMARI (ARIQUEMES, MONTE NEGRO, CACAULÂNDIA, MACHADINHO DO OESTE, BURITIS, CAMPO NOVO DE RONDÔNIA, RIO CRESPO, CUJUBIM E ALTO PARAÍSO)	10	DIÁRIA	R\$ 1.960,00	WEST EVENTOS LTDA	5	R\$ 5
52	ARRANJO MÉDIO DE FLORES NATURAIS (MIX DE ROSAS, GÉRBERAS, LÍRIOS, ASTROMÉLIAS E FLORES TROPICAIS), ACOMODADOS EM VASOS DE VIDRO, QUE SERÁ UTILIZADO PARA DECORAÇÃO DE MESAS E AMBIENTES. REGIÃO VALE DO JAMARI (ARIQUEMES, MONTE NEGRO, CACAULÂNDIA, MACHADINHO DO OESTE, BURITIS, CAMPO NOVO DE RONDÔNIA, RIO CRESPO, CUJUBIM E ALTO PARAÍSO)	10	DIÁRIA	R\$ 500,00	WEST EVENTOS LTDA	5	R\$ 5

53	ARRANJO DE FLORES NATURAIS TIPO RASTEIRO (MIX DE ROSAS, GÉRBERAS, LÍRIOS, ASTROMÉLIAS E FLORES TROPICAIS), MEDINDO APROXIMADAMENTE 1 (UM) METRO DE COMPRIMENTO, A SER COLOCADO NO CHÃO, EM FRENTE À MESA DE AUTORIDADES. REGIÃO VALE DO JAMARI (ARIQUEMES, MONTE NEGRO, CACAULÂNDIA, MACHADINHO DO OESTE, BURITIS, CAMPO NOVO DE RONDÔNIA, RIO CRESPO, CUJUBIM E ALTO PARAÍSO)	10	DIÁRIA	R\$ 300,00	WEST EVENTOS LTDA	5	R\$ 1
61	TRELIÇAS DE ALUMÍNIO P30, PARA PORTAIS, BACKDROOPS E SUSTENTAÇÃO DE BANNER, DECORAÇÃO, LOCADA COM SAPATAS DE SUSTENTAÇÃO E CUBOS. SENDO QUE TODAS AS DESPESAS RELATIVAS AO TRANSPORTE, ALIMENTAÇÃO, ESTADIA, OPERAÇÃO, MONTAGEM, DESMONTAGEM E SEGURANÇA SERÃO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA. A ESTRUTURA DEVE SER MONTADA COM TRAVAS E AMARRAÇÕES DE AÇO ESTAQUEADO COM CABO DE AÇO COM DOCUMENTAÇÃO DO CREA, COM ASSINATURA DE ENGENHEIRO RESPONSÁVEL COM A DEVIDA VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR. MEDINDO 10,00 X 2,50 M. REGIÃO CENTRAL (VALE DO ANARÍ, THEOBROMA, JARÚ, GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA, MIRANTE DO SERRA, NOVA UNIÃO, OURO PRETO D'OESTE, TEIXEIRÓPOLIS, URUPÁ, JI- PARANÁ, VALE DO PARAÍSO E PRESIDENTE MÉDICI)	15	DIÁRIA (POR UNIDADE)	R\$ 1.133,33	WEST EVENTOS LTDA	7	R\$ 1
62	TRELIÇAS DE ALUMÍNIO P30, PARA PORTAIS, BACKDROOPS E SUSTENTAÇÃO DE BANNER, DECORAÇÃO, LOCADA COM SAPATAS DE SUSTENTAÇÃO E CUBOS. SENDO QUE TODAS AS DESPESAS RELATIVAS AO TRANSPORTE, ALIMENTAÇÃO, ESTADIA, OPERAÇÃO, MONTAGEM, DESMONTAGEM E SEGURANÇA SERÃO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA. A ESTRUTURA DEVE SER MONTADA COM TRAVAS E AMARRAÇÕES DE AÇO ESTAQUEADO COM CABO DE AÇO COM DOCUMENTAÇÃO DO CREA, COM ASSINATURA DE ENGENHEIRO RESPONSÁVEL COM A DEVIDA VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR. MEDINDO 10,00 X 2,00 M. REGIÃO CENTRAL (VALE DO ANARÍ, THEOBROMA, JARÚ, GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA, MIRANTE DO SERRA, NOVA UNIÃO, OURO PRETO D'OESTE, TEIXEIRÓPOLIS, URUPÁ, JI- PARANÁ, VALE DO PARAÍSO E PRESIDENTE MÉDICI)	15	DIÁRIA (POR UNIDADE)	R\$ 1.133,33	WEST EVENTOS LTDA	7	R\$ 1

75	<p>LOCAÇÃO DE 01 (UM) PAINEL DE LED DE P3 MEDINDO 4x2, COM PROCESSADORA DE VÍDEO, ESTRUTURA DE 4x3 METROS DE Q30 PARA INSTALAÇÃO DO PAINEL. DEVE TER SUA PLACA PROCESSADORA LIGADOS SIMULTANEAMENTE, COM 01 CAMERAS FILMADORA DIGITAL FULL-HD; DVD; NOTEBOOK COMPATÍVEL; COM MESA DE CORTE E COM PROFISSIONAIS DA ÁREA PARA OPERAR TANTO A CÂMERA QUANTO A MESA DE CORTE, DEVEM SER ESTAQUEADAS E COM SUAS AMARRAÇÕES EM CABO DE AÇO. SENDO DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA CONTRATADA A</p> <p>DOCUMENTAÇÃO ASSINADA PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO - ART; TAXA DO CREA PAGA COM A DEVIDA VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIRO. SENDO QUE TODAS AS DESPESAS RELATIVAS AO TRANSPORTE, ALIMENTAÇÃO, ESTADIA, OPERAÇÃO, MONTAGEM, DESMONTAGEM E SEGURANÇA SERÃO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA. REGIÃO CENTRAL (VALE DO ANARÍ, THEOBROMA, JARÚ, GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA, MIRANTE DO SERRA, NOVA UNIÃO, OURO PRETO D'OESTE, TEIXEIRÓPOLIS, URUPÁ, JI-PARANÁ, VALE DO PARAÍSO E PRESIDENTE MÉDICI)</p>	15	DIÁRIA	R\$ 2.400,00	WEST EVENTOS LTDA	7	R\$ 1
76	<p>LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SOM PROFISSIONAL COMPLETO, COM 3.000 WATTS DE POTÊNCIA (MÉDIO PORTE): COM INSTALAÇÃO, OPERAÇÃO E DESINSTALAÇÃO CONTENDO P.A. DE NO MÍNIMO 8 (OITO) CAIXAS LINE ARRAY, 8 (OITO) CAIXAS DE SUB GRAVE COM 2 (DOIS) FALANTES DE 18 (DEZOITO) POLEGADAS AMPLIFICADA PROFISSIONAL, 1 (UM) MICROFONE SEM FIO, MICROFONE SEM FIO VHF PROFISSIONAL, MODELO VWS2, 2 (DOIS) BASTÕES, CANAL INDIVIDUAL, FAIXA DE FREQUÊNCIA 180-270 MEGA-HERTZ, BANDA ALTA DE VHF, TAXA DE SINAL 100 (DB), DISTANCIA DE FUNCIONAMENTO, 2 (DOIS) MICROFONES COM FIO, 2 (DOIS) PEDESTAIS, PROCESSADOR DIGITAL PROFISSIONAL, CUBO DE BAIXO, CUBO DE GUITARRA, MONITORAÇÃO PROFISSIONAL, MESA DIGITAL DE NO MÍNIMO 32 (TRINTA E DOIS) CANAIS PARA O PA E OUTRA DIGITAL DE 32 (TRINTA E DOIS) CANAIS PARA O MONITOR E CENTRAL DE AC E CABEAMENTOS NECESSÁRIOS. REGIÃO CENTRAL (VALE DO ANARÍ, THEOBROMA, JARÚ, GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA, MIRANTE DO SERRA, NOVA UNIÃO, OURO PRETO D'OESTE, TEIXEIRÓPOLIS, URUPÁ, JI-PARANÁ, VALE DO PARAÍSO E PRESIDENTE MÉDICI)</p>	500	DIÁRIA	R\$ 1.948,00	WEST EVENTOS LTDA	8	R\$ 1
79	<p>CONJUNTO DE POLTRONAS COM 03 (TRÊS) PEÇAS, SENDO 01 (UMA) PEÇAS DE TRÊS LUGARES, 01 (UMA) PEÇA DE DOIS LUGARES, 01 (UMA) PEÇA DE UM LUGAR. COR A SER DEFINIDA CONFORME A DECORAÇÃO DO EVENTO. REGIÃO CENTRAL (VALE DO ANARÍ, THEOBROMA, JARÚ, GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA, MIRANTE DO SERRA, NOVA UNIÃO, OURO PRETO D'OESTE, TEIXEIRÓPOLIS, URUPÁ, JI-PARANÁ, VALE DO PARAÍSO E PRESIDENTE MÉDICI)</p>	15	DIÁRIA (POR CONJUNTO)	R\$ 833,33	WEST EVENTOS LTDA	7	R\$ 1

82	LOCAÇÃO DE VASO DE VIDRO, MEDINDO 30 X 30 (FORMATO OVAL OU QUADRADO). REGIÃO CENTRAL (VALE DO ANARÍ, THEOBROMA, JARÚ, GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA, MIRANTE DO SERRA, NOVA UNIÃO, OURO PRETO D'OESTE, TEIXEIRÓPOLIS, URUPÁ, JI- PARANÁ, VALE DO PARAÍSO E PRESIDENTE MÉDICI)	15	DIÁRIA (POR UNIDADE)	R\$ 150,00	WEST EVENTOS LTDA	7	R\$ 1
89	TRELIÇAS DE ALUMÍNIO P30, PARA PORTAIS, BACKDROOPS E SUSTENTAÇÃO DE BANNER, DECORAÇÃO, LOCADA COM SAPATAS DE SUSTENTAÇÃO E CUBOS. SENDO QUE TODAS AS DESPESAS RELATIVAS AO TRANSPORTE, ALIMENTAÇÃO, ESTADIA, OPERAÇÃO, MONTAGEM, DESMONTAGEM E SEGURANÇA SERÃO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA. A ESTRUTURA DEVE SER MONTADA COM TRAVAS E AMARRAÇÕES DE AÇO ESTAQUEADO COM CABO DE AÇO COM DOCUMENTAÇÃO DO CREA, COM ASSINATURA DE ENGENHEIRO RESPONSÁVEL COM A DEVIDA VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR. MEDINDO 10,00 X 2,50 M. REGIÃO RIO MACHADO (PIMENTA BUENO, CACOAL, ESPIGÃO D'OESTE, PARECIS, PRIMAVERA DE RONDÔNIA, SÃO FELIPE D'OESTE E MINISTRO ANDREAZZA)	15	DIÁRIA (POR UNIDADE)	R\$ 1.200,00	WEST EVENTOS LTDA	7	R\$ 1
90	TRELIÇAS DE ALUMÍNIO P30, PARA PORTAIS, BACKDROOPS E SUSTENTAÇÃO DE BANNER, DECORAÇÃO, LOCADA COM SAPATAS DE SUSTENTAÇÃO E CUBOS. SENDO QUE TODAS AS DESPESAS RELATIVAS AO TRANSPORTE, ALIMENTAÇÃO, ESTADIA, OPERAÇÃO, MONTAGEM, DESMONTAGEM E SEGURANÇA SERÃO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA. A ESTRUTURA DEVE SER MONTADA COM TRAVAS E AMARRAÇÕES DE AÇO ESTAQUEADO COM CABO DE AÇO COM DOCUMENTAÇÃO DO CREA, COM ASSINATURA DE ENGENHEIRO RESPONSÁVEL COM A DEVIDA VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR. MEDINDO 10,00 X 2,00 M. REGIÃO RIO MACHADO (PIMENTA BUENO, CACOAL, ESPIGÃO D'OESTE, PARECIS, PRIMAVERA DE RONDÔNIA, SÃO FELIPE D'OESTE E MINISTRO ANDREAZZA)	15	DIÁRIA (POR UNIDADE)	R\$ 1.133,33	WEST EVENTOS LTDA	7	R\$ 1
91	GRADES DE TRELIÇAS EM ALUMÍNIO Q30, PARA SUSTENTAÇÃO DE BANNER (BACKDROP) MEDINDO 4,00 X 3,00 (LXA) M. ILUMINAÇÃO, DECORAÇÃO, LOCADA POR COM SAPATA DE SUSTENTAÇÃO 30 X 30. REGIÃO RIO MACHADO (PIMENTA BUENO, CACOAL, ESPIGÃO D'OESTE, PARECIS, PRIMAVERA DE RONDÔNIA, SÃO FELIPE D'OESTE E MINISTRO ANDREAZZA)	15	DIÁRIA (POR UNIDADE)	R\$ 1.266,66	WEST EVENTOS LTDA	7	R\$ 1
97	PISO TABLADO DO TIPO DECK 1X1M DE MADEIRA RÚSTICA DECK ELEVADO OU NIVELADO, EXECUTADO SOBRE O SOLO DE ACORDO COM MELHOR IMPLANTAÇÃO E ADEQUAÇÃO AO TERRENO. 100 M² POR STAND. REGIÃO RIO MACHADO (PIMENTA BUENO, CACOAL, ESPIGÃO D'OESTE, PARECIS, PRIMAVERA DE RONDÔNIA, SÃO FELIPE D'OESTE E MINISTRO ANDREAZZA)	15	DIÁRIA	R\$ 1.722,22	BARROS DA SILVA SERVICOS DE BUFFET LTDA	7	R\$ 1

98	FECHAMENTO / TESTEIRA: PRODUZIDAS COM MATERIAIS ACM, MDF, LONA VINÍLICA (OU COMPENSADO NAVAL 15MM) COM ARMAÇÃO OU ESTRUTURA DE METALON OU MADEIRA (COMPENSADO NAVAL 15MM), PERSONALIZADOS COM IMPRESSÃO E ACABAMENTOS DE COR NO TOM BRANCO R:254 G:254 B:254 PODENDO SER REVESTIDO COM BAGUN, ACM OU LONA VINÍLICA; COM DIMENSÕES DE 50,00M DE LARGURA X 0,70M DE ALTURA. IDENTIFICAÇÃO VISUAL: TEXTO A SER DEFINIDO PELA COORDENAÇÃO NO LOCAL DO LETREIRO, COM NO MÁXIMO 30 CARACTERES e COM 04 LOGOMARCAS DO A SEREM DISPONIBILIZADAS PELA CONTRATANTE. INSTALADA EM LOCAIS INDICADOS PELA COORDENAÇÃO. REGIÃO RIO MACHADO (PIMENTA BUENO, CACOAL, ESPIGÃO D'OESTE, PARECIS, PRIMAVERA DE RONDÔNIA, SÃO FELIPE D'OESTE E MINISTRO ANDREAZZA)	20	DIÁRIA	R\$ 3.651,04	BARROS DA SILVA SERVICOS DE BUFFET LTDA	10	R\$ 3
101	LOCAÇÃO DE CLIMATIZADORES GRANDES, EVAPORATIVO PARA SER UTILIZADA NO ESPAÇO DE 1 (UMA) TENDA DE 10 METROS X 10 METROS. REGIÃO RIO MACHADO (PIMENTA BUENO, CACOAL, ESPIGÃO D'OESTE, PARECIS, PRIMAVERA DE RONDÔNIA, SÃO FELIPE D'OESTE E MINISTRO ANDREAZZA)	150	DIÁRIA	R\$ 326,66	WEST EVENTOS LTDA	75	R\$ 2
103	LOCAÇÃO DE 01 (UM) PAINEL DE LED DE P3 MEDINDO 4x2, COM PROCESSADORA DE VÍDEO, ESTRUTURA DE 4x3 METROS DE Q30 PARA INSTALAÇÃO DO PAINEL. DEVE TER SUA PLACA PROCESSADORA LIGADOS SIMULTANEAMENTE, COM 01 CAMERAS FILMADORA DIGITAL FULL-HD; DVD; NOTEBOOK COMPATÍVEL; COM MESA DE CORTE E COM PROFISSIONAIS DA ÁREA PARA OPERAR TANTO A CÂMERA QUANTO A MESA DE CORTE, DEVEM SER ESTAQUEADAS E COM SUAS AMARRAÇÕES EM CABO DE AÇO. SENDO DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA CONTRATADA A DOCUMENTAÇÃO ASSINADA PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO - ART; TAXA DO CREA PAGA COM A DEVIDA VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIRO. SENDO QUE TODAS AS DESPESAS RELATIVAS AO TRANSPORTE, ALIMENTAÇÃO, ESTADIA, OPERAÇÃO, MONTAGEM, DESMONTAGEM E SEGURANÇA SERÃO POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA. REGIÃO RIO MACHADO (PIMENTA BUENO, CACOAL, ESPIGÃO D'OESTE, PARECIS, PRIMAVERA DE RONDÔNIA, SÃO FELIPE D'OESTE E MINISTRO ANDREAZZA)	10	DIÁRIA	R\$ 1.900,00	WEST EVENTOS LTDA	4	R\$ 7

104	LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SOM PROFISSIONAL COMPLETO, COM 3.000 WATTS DE POTÊNCIA (MÉDIO PORTE): COM INSTALAÇÃO, OPERAÇÃO E DESINSTALAÇÃO CONTENDO P.A. DE NO MÍNIMO 8 (OITO) CAIXAS LINE ARRAY, 8 (OITO) CAIXAS DE SUB GRAVE COM 2 (DOIS) FALANTES DE 18 (DEZOITO) POLEGADAS AMPLIFICADA PROFISSIONAL, 1 (UM) MICROFONE SEM FIO, MICROFONE SEM FIO VHF PROFISSIONAL, MODELO VWS2, 2 (DOIS) BASTÕES, CANAL INDIVIDUAL, FAIXA DE FREQUÊNCIA 180-270 MEGA-HERTZ, BANDA ALTA DE VHF, TAXA DE SINAL 100 (DB), DISTANCIA DE FUNCIONAMENTO, 2 (DOIS) MICROFONES COM FIO, 2 (DOIS) PEDESTAIS, PROCESSADOR DIGITAL PROFISSIONAL, CUBO DE BAIXO, CUBO DE GUITARRA, MONITORAÇÃO PROFISSIONAL, MESA DIGITAL DE NO MÍNIMO 32 (TRINTA E DOIS) CANAIS PARA O PA E OUTRA DIGITAL DE 32 (TRINTA E DOIS) CANAIS PARA O MONITOR E CENTRAL DE AC E CABEAMENTOS NECESSÁRIOS. REGIÃO RIO MACHADO (PIMENTA BUENO, CACOAL, ESPIGÃO D'OESTE, PARECIS, PRIMAVERA DE RONDÔNIA, SÃO FELIPE D'OESTE E MINISTRO ANDREAZZA)	15	DIÁRIA	R\$ 2.000,00	WEST EVENTOS LTDA	7	R\$ 1
-----	--	----	--------	--------------	----------------------	---	-------

112	<p>GERADOR DE 300 KVA, CARENADO, BLINDADO E SUPER SILENCIADO A 78 DB (DECIBÉIS), FATOR DE POTÊNCIA DE 0,8, INDUTIVI, TRIFÁSICO, 1800 RPM, 60HZ, MOTOR A DIESEL A 1800RPM CONFORME NORMA ISO 3046, POTÊNCIA 300KVA, TENSÃO 127/220/380/440V, TIPO DE ACIONAMENTO MANUAL/AUTOMÁTICO, A DIESEL, CHAVE PARA DESLIGAMENTO/CORTE DE BATERIA E DO MÓDULO DE COMANDO, DISJUNTOR DO TIPO TERMOMAGNÉTICO PARA PROTEÇÃO DE SAÍDA DE CARGA, LEITOR DE ROTAÇÃO (PICK UP MAGNÉTICO), DUPLO SISTEMA DE BOTÃO DE EMERGÊNCIA SENDO UM INTERNO A CARENAGEM E O OUTRO EXTERNO, FLEXÍVEL DE ESCAPE EM AÇO INOXIDÁVEL MONTADO INTERNO A CARENAGEM, INDICADOR DIGITAL PARA: CORRENTE (A), TENSÃO (V), QUILOVOLTAMPERE (KVA) E FREQUÊNCIA (HZ). DEVERÁ ENVIAR 100M DE CABEAMENTO DE CONDUTOR ELÉTRICO DE NO MÍNIMO 120 MM + CHAVE REVERSORA (TRANSFERÊNCIA) MANUAL E DEMAIS COMPONENTES NECESSÁRIOS À CONEXÃO DO GERADOR À SUBESTAÇÃO DO LOCAL DO EVENTO OU POSTE DA REDE DE ENERGIA. TEMPO DE MONTAGEM/DESMONTAGEM NÃO É CONTABILIZADO PARA EFEITOS DE HORAS/DIÁRIA. A SOLICITAÇÃO ESPECIFICARÁ O HORÁRIO A PARTIR DO QUAL O GERADOR DEVERÁ ESTAR EM FUNCIONAMENTO. A EMPRESA DEVERÁ MANTER OUTRO EQUIPAMENTO NAS MESMAS ESPECIFICAÇÕES EM STANDBY CASO HAJA NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO E REALIZAR A INSTALAÇÃO DO MESMO DE IMEDIATO A CONTAR DO DEFEITO APRESENTADO. A EMPRESA DEVERÁ MANTER UM TÉCNICO RESPONSÁVEL PRESENTE DURANTE TODO O PERÍODO DE LOCAÇÃO. A EMPRESA DEVERÁ EMITIR A ART E LAUDO DO CORPO DE BOMBEIROS. REGIÃO RIO MACHADO (PIMENTA BUENO, CACOAL, ESPIGÃO D'OESTE, PARECIS, PRIMAVERA DE RONDÔNIA, SÃO FELIPE D'OESTE E MINISTRO ANDREAZZA)</p> <p>120 METROS LINEARES DE PAREDES/FECHAMENTOS/DIVISÓRIAS SALAS E AMBIENTES: PAREDE MATERIAL TS OU MDF DE COR BRANCA COM DIMENSÕES DE 1,00M</p>	10	DIÁRIA	R\$ 3.440,00	LUAMARTE SONORIZACAO LTDA	5	R\$ 1
122	<p>DE LARGURA X 2,70 METROS DE ALTURA CADA. REGIÃO DO VALE DO GUAPORÉ (COSTA MARQUES, SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ, SERINGUEIRAS, SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ E ALVORADA D'OESTE)</p>	10	DIÁRIA	R\$ 8.826,67	BARROS DA SILVA SERVICOS DE BUFFET LTDA	5	R\$ 4
123	<p>10 FOLHAS DE PORTA VAI E VEM DE VIDRO, COM DIMENSÕES DE 1,00M DE LARGURA X 2,20 M DE ALTURA COM UMA TESTEIRA DE MATERIAL EM CHAPAS TS, MDF OU COMPENSADO DE MADEIRA DE COR BRANCA, COM DIMENSÕES DE 1,00M DE LARGURA X 0,50M DE ALTURA PARA A COORDENAÇÃO. REGIÃO DO VALE DO GUAPORÉ (COSTA MARQUES, SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ, SERINGUEIRAS, SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ E ALVORADA D'OESTE)</p>	10	DIÁRIA	R\$ 4.800,00	BARROS DA SILVA SERVICOS DE BUFFET LTDA	5	R\$ 2

125	PISO TABLADO DO TIPO DECK 1X1M DE MADEIRA RÚSTICA DECK ELEVADO OU NIVELADO, EXECUTADO SOBRE O SOLO DE ACORDO COM MELHOR IMPLANTAÇÃO E ADEQUAÇÃO AO TERRENO. 100 M² POR STAND. REGIÃO DO VALE DO GUAPORÉ (COSTA MARQUES, SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ, SERINGUEIRAS, SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ E ALVORADA D'OESTE)	10	DIÁRIA	R\$ 1.722,22	BARROS DA SILVA SERVICOS DE BUFFET LTDA	5	R\$ 6
129	LOCAÇÃO DE CLIMATIZADORES GRANDES, EVAPORATIVO PARA SER UTILIZADA NO ESPAÇO DE 1 (UMA) TENDA DE 10 METROS X 10 METROS. REGIÃO DO VALE DO GUAPORÉ (COSTA MARQUES, SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ, SERINGUEIRAS, SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ E ALVORADA D'OESTE)	50	DIÁRIA	R\$ 420,00	WEST EVENTOS LTDA	10	R\$ 4
135	CONJUNTO DE POLTRONAS COM 03 (TRÊS) PEÇAS, SENDO 01 (UMA) PEÇAS DE TRÊS LUGARES, 01 (UMA) PEÇA DE DOIS LUGARES, 01 (UMA) PEÇA DE UM LUGAR. COR A SER DEFINIDA CONFORME A DECORAÇÃO DO EVENTO. REGIÃO DO VALE DO GUAPORÉ (COSTA MARQUES, SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ, SERINGUEIRAS, SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ E ALVORADA D'OESTE)	6	DIÁRIA (POR CONJUNTO)	R\$ 833,33	WEST EVENTOS LTDA	3	R\$ 2
171	LOCAÇÃO DE TENDA PIRAMIDAL: COM SERVIÇO DE MONTAGEM E DESMONTAGEM, CAPACIDADE PARA 70 PESSOAS, COM COBERTURA TIPO PIRÂMIDE COM ESTRUTURA METÁLICA E ILUMINAÇÃO: PIRÂMIDES DE 10M X 10M DE MEDIDA INTERNA, COM ESTRUTURA DE FERRO NA COR BRANCA, PÉ DIRETO, COM 20 CM DE LARGURA E 3 M DE ALTURA, PODENDO SER ALONGADA EM ATÉ 50 CM, DE COMPRIMENTO, COM COBERTURA EM LONA TÉRMICA BRANCA SUSTENTADA POR UMA ESTRUTURA DE FERRO DENOMINADA ARANHA QUE É CONSTITUÍDA POR 08 PEÇAS DE FERRO. COM FECHAMENTO LATERAL (03 LADOS), E INSTALAÇÃO DE (05) CINCO PONTOS DE ENERGIA ELÉTRICA (TOMADAS UNIVERSAIS - 110 W) E (05) CINCO PONTOS DE ILUMINAÇÃO (LÂMPADAS). A EMPRESA DEVERÁ PROVIDENCIAR AS DEVIDAS ARTS EXIGIDAS EM LEI. REGIÃO DO CONE SUL (CABIXI, CEREJEIRAS, CHUPINGUAIA, COLORADO DO OESTE, CORUMBIARA, PIMENTEIRAS DO OESTE E VILHENA)	20	DIÁRIA	R\$ 1.494,31	BARROS DA SILVA SERVICOS DE BUFFET LTDA	10	R\$ 1
179	10 FOLHAS DE PORTA VAI E VEM DE VIDRO, COM DIMENSÕES DE 1,00M DE LARGURA X 2,20 M DE ALTURA COM UMA TESTEIRA DE MATERIAL EM CHAPAS TS, MDF OU COMPENSADO DE MADEIRA DE COR BRANCA, COM DIMENSÕES DE 1,00M DE LARGURA X 0,50M DE ALTURA PARA A COORDENAÇÃO. REGIÃO DO CONE SUL (CABIXI, CEREJEIRAS, CHUPINGUAIA, COLORADO DO OESTE, CORUMBIARA, PIMENTEIRAS DO OESTE E VILHENA)	10	DIÁRIA	R\$ 4.000,00	BARROS DA SILVA SERVICOS DE BUFFET LTDA	5	R\$ 2
181	PISO TABLADO DO TIPO DECK 1X1M DE MADEIRA RÚSTICA DECK ELEVADO OU NIVELADO, EXECUTADO SOBRE O SOLO DE ACORDO COM MELHOR IMPLANTAÇÃO E ADEQUAÇÃO AO TERRENO. 100 M² POR STAND REGIÃO DO CONE SUL (CABIXI, CEREJEIRAS, CHUPINGUAIA, COLORADO DO OESTE, CORUMBIARA, PIMENTEIRAS DO OESTE E VILHENA)	10	DIÁRIA	R\$ 1.722,22	BARROS DA SILVA SERVICOS DE BUFFET LTDA	5	R\$ 6

189	LOCAÇÃO DE JOGO DE MESA: FORNECIMENTO DE MESA PLÁSTICA QUADRADA, PRODUZIDA COM POLIPROPILENO, DIMENSÕES APROXIMADAS EM 80 CM DE LARGURA X 80 CM COMPRIMENTO X 71 CM DE ALTURA. REGIÃO DO CONE SUL (CABIXI, CEREJEIRAS, CHUPINGUAIA, COLORADO DO OESTE, CORUMBIARA, PIMENTEIRAS DO OESTE E VILHENA)	50	DIÁRIA (POR UNIDADE)	R\$ 15,66	BARROS DA SILVA SERVICOS DE BUFFET LTDA	25	R\$
190	LOCAÇÃO DE CADEIRAS PLÁSTICAS: COM ENCOSTO E SEM BRAÇO EMPILHÁVEIS, NA COR BRANCA, MEDINDO MÍNIMO 56 CM DE LARGURA, 60 CM DE PROFUNDIDADE E 91 CM DE ALTURA DO CHÃO AO TOPO DO ENCOSTO. OBS: AS CADEIRAS DEVEM SUPORTAR ATÉ 120 KG E SER DESTINADAS AO USO EXTERNO, NÃO RESIDENCIAL, OU SEJA, IRRESTRITO. DEVEM ATENDER À NORMA NBR 14776 QUANTO ÀS DIMENSÕES E À RESISTÊNCIA. AS MEDIDAS SOMENTE PODERÃO VARIAR, NO MÁXIMO ATÉ 2 CM, NAS DIMENSÕES ESTABELECIDAS. REGIÃO DO CONE SUL (CABIXI, CEREJEIRAS, CHUPINGUAIA, COLORADO DO OESTE, CORUMBIARA, PIMENTEIRAS DO OESTE E VILHENA)	600	DIÁRIA (POR UNIDADE)	R\$ 4,14	BARROS DA SILVA SERVICOS DE BUFFET LTDA	300	R\$ 1
191	CONJUNTO DE POLTRONAS COM 03 (TRÊS) PEÇAS, SENDO 01 (UMA) PEÇAS DE TRÊS LUGARES, 01 (UMA) PEÇA DE DOIS LUGARES, 01 (UMA) PEÇA DE UM LUGAR. COR A SER DEFINIDA CONFORME A DECORAÇÃO DO EVENTO. REGIÃO DO CONE SUL (CABIXI, CEREJEIRAS, CHUPINGUAIA, COLORADO DO OESTE, CORUMBIARA, PIMENTEIRAS DO OESTE E VILHENA)	6	DIÁRIA (POR CONJUNTO)	R\$ 750,00	WEST EVENTOS LTDA	3	R\$ 2
							R\$ 92

#### 4 – VIABILIDADE / COINCIDÊNCIA DE OJETOS

Conforme o Acórdão TCU nº 86168/2016 - Plenário: "A adesão a ata de registro de preços está condicionada à comprovação da similaridade entre os objetos a serem contratados pelo órgão ou entidade carona e aqueles registrados na ata aderida."

De acordo ainda com o Acórdão TCU nº 1.093/2019 – Plenário "Para justificar a adesão, cabe ao órgão contratante detalhar as necessidades que pretende suprir por meio do contrato e demonstrar a sua compatibilidade com o objeto discriminado na ata de registro de preço, não lhe ocorrendo a mera reprodução, parcial ou integral, do plano de trabalho do órgão que realizou a licitação"

A presente aquisição, tem como proposto o fomento do Poder Legislativo em nosso Estado. Todavia, para que esta Casa de Lei seja reconhecida pelo público, com a referida contratação a Casa do povo pretende, proporcionar conectividade e pertencimento entre este poder legislativo e seus representantes, ou seja o povo rondoniense, contribuindo com a propagação das ações realizadas por esta casa Parlamentar, bem como alavancar o desenvolvimento do Estado e destacando as potencialidades e para isto é necessário um trabalho de sensibilização na construção de laços entre os futuros investidores

Desta forma atestamos que:

- As condições definidas no Termo de Referência desta Superintendência de Logística são compatíveis com o objeto, especificações e todas as condições constantes no Termo de Referência do Órgão Gerenciador;
- A pesquisa de preços realizada está de acordo com o objeto a ser contratado e reflete o preço de mercado, utilizando sites de domínio amplo e o Sistema de Banco de Preços, sendo admitida similaridade quando o caso requerer;

#### 5 – GANHO DE EFICIÊNCIA NA ADESÃO

A adesão à ata de registro de preço permite que os órgão e entidades da Administração, que não participaram da licitação, após consultar o órgão gerenciador e o fornecedor registrado, demonstrando a vantagem da adesão, celebre contratos valendo-se da ata de registro de preço do órgão gerenciador.

Com demandas urgentes e necessidades diárias a serem atendidas, a espera para que uma licitação ocorra, com todos os prazos legais envolvidos, pode trazer graves consequências para essa Casa de Leis. Dessa forma a adesão à ata de registro de preços se torna vantajosa e representa agilidade significativa para esta instrução, considerando:

- Otimização do tempo, já que um processo licitatório demanda tempo e esforço para acontecer e a licitação originária do Órgão Gerenciador já passou por uma análise jurídica, pela etapa de análise de propostas/amostras e dos documentos de habilitação, estando homologado e pronto para emissão de pedidos;
- Redução de custos administrativos e operacionais, já que os profissionais da Unidade poderão dedicar o esforço operacional em outras demandas institucionais e contratações relevantes para o Poder Legislativo.
- Eficiência, já que o produto já foi "testado" e provavelmente utilizado pelo Órgão Gerenciador, reduzindo o risco de falhas na execução contratual.

Por esses motivos, optou-se pela adesão à ata, a fim de dar suporte aos servidores que prestação dos serviços no evento **Sessão Itinerante Legislativa Extraordinária no Município de Buritis durante a 7ª EXPOBUR**, conforme especificações e exigências descritas no Estudo Técnico Preliminar e termo de

referencia. A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia planejando e buscando a eficiência dos resultados, comprometida com a modernização, legisla em contato com os cidadãos rondonienses, através da realização Audiências Públicas, Sessões Itinerantes, participações em feiras de tecnologia e agronegócios, aproximando os anseios da sociedade aos parlamentares.

A participação nos eventos dentro do Estado de Rondônia, além de resgatar a dignidade do cidadão, possibilita a diminuição do distanciamento entre a sociedade e o Poder Legislativo Estadual e as instituições envolvidas nos projetos, agregando valores, satisfação e a inclusão social das comunidades abrangidas, como também, atende ao que preceitua a Resolução 340 de 11 de maio de 2016, art. 2º, parágrafo único, desta Casa de Leis.

A presente adesão, atenderá também, ao que dispõe o regimento interno desta Casa de Leis, art. 107, inciso vi, art. 135, inciso iv e resolução nº 185/2011, que trata e institui as sessões itinerantes e audiências públicas da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, tendo os municípios rondonienses como sedes regionais para realização dos eventos institucionais com o fito de conhecer as reivindicações da população, assegurando sua participação nos debates dos temas de interesse regional, efetivando uma maior aproximação do cidadão com a Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

## 6 – ECONOMICIDADE DA ADESÃO

Conforme o Acórdão TCU nº 463/2019 – Plenário “Na adesão a ata de registro de preços, deve ser realizada pesquisa de preços que comprove a vantajosidade da adesão.”

Atendendo a legislação vigente, foi realizada ampla pesquisa de mercado, sendo consultado preços praticados em outros órgãos pelo portal Banco de Preços, bem como em sites de domínio amplo, demonstrando que o preço registrado na ata é menor que preço o praticado no mercado atualmente.

Portanto, conforme demonstrado na tabela do Item 3, onde observa-se que o valor da Adesão à Ata supracitada é de **R\$ 927.435,33**, enquanto o valor médio aferido no mercado foi de o quadro estimativo de preços apresentou valor estimado total de **R\$ 1.207.195,74** (um milhão, duzentos e sete mil cento e noventa e cinco reais e setenta e quatro centavos) devidamente justificado no processo sei 100.172.000058/2024-10 a cotação de mercado realizado pelo Departamento de Compras. Logo, foi incluído aos autos a Sams / Espelho de Cotação n.º 048/2024, Sei n.º 0234566, os E-mail's n.º 048/2024, Sei n.º 0234568, as Cotações n.º 048/2024, Sei n.º 0234578, o Quadro Estimativo n.º 048/2024, Sei n.º 0234579, a Planilha de Controle de Fornecedores, Sei n.º 0234588, o Quadro Societário, Sei n.º 0234639, e a Justificativa Técnica que descreve a metodologia utilizada na cotação, Sei n.º 0234658, registrando uma economia de **R\$ 279.760,41** (duzentos e setenta e nove mil setecentos e sessenta reais e quarenta e um centavos).

Vale ressaltar que a aquisição por meio de adesão à ata de registro de preços, além de representar celeridade, eficácia e agilidade significa para esta instituição, traz também economicidade no sentido de que a equipe de trabalho poderá dedicar o seu tempo e esforço em outras demandas urgentes e relevantes.

## 7 – CONCLUSÃO

Por todo o exposto, considerando a necessidade de garantir a execução da contratação com vantajosidade técnica e econômica, considera-se viável a adesão à ata de registro de preços citada.

**GABRIEL FERREIRA DE CARVALHO**

Assessor de direção

**EDNEI LIMA PINHEIRO**

Superintendente de Logística/ALE/RO

ATO Nº0010/2023-SRH/P/ALE



Documento assinado eletronicamente por **Gabriel Ferreira De Carvalho, Assessor de Direção**, em 28/06/2024, às 15:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **Ednei Lima Pinheiro, Superintendente de Logística**, em 28/06/2024, às 15:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://sei.al.ro.leg.br/validar>, informando o código verificador **0236494** e o código CRC **CF46580B**.

Referência: Processo nº 100.172.000053/2024-89

SEI nº 0236494

Av. Farquar, 2562 - Bairro Arigolândia - CEP 76801-189 - Porto Velho/RO  
Site [www.al.ro.leg.br](http://www.al.ro.leg.br)